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Nettisivut luovat organisaatiosta mielikuvan internetin käyttäjälle. Tällainen ensisilmäys 

muodostuu nykyään monelle käymättä koskaan fyysisesti yrityksen tiloissa. Tämä on nyky-

ään totta myös kirkoille. Kirkkojen nettisivut voivat kuitenkin olla sisällöltään vanhentuneet 

tai vanhanaikaisen näköiset, mikä heijastuu käyttäjän mielikuvaan negatiivisesti. Ratkaisu ei 

ole pelkkä ulkoasun modernisointi tai sisällön päivitys. Nettisivujen on kerrottava kirkosta 

sen haluamalla tavalla, jotta se kokee sivut omakseen. On ymmärrettävä, mitä halutaan uu-

distaa ja miten. Tässä diplomityössä vastataan erään seurakunnan nettisivujen uudistustar-

peeseen tekemällä vaatimusmäärittely. Tutkimusaineisto kerättiin haastattelemalla seura-

kuntalaisia ja sen työntekijöitä ja se analysointiin temaattisella analyysillä. 

Tuloksina selvisi, että haastatellut haluavat nettisivujen tuovan seurakuntaan uusia kävijöitä. 

Tätä pitäisi tavoitella todenmukaisella ja avoimella kerronnalla seurakunnasta ja sen toimin-

nasta. Lisäksi sivun tulisi skaalautua oikein mobiililaitteille. Haastattelut paljastivat nykyis-

ten nettisivujen muokkausohjelman haasteet sekä seurakuntalaisten vaikeuden löytää kuu-

kausiohjelmaa. Näihin ja muihin kerättyihin vaatimuksiin pyrittiin työssä vastaamaan pro-

totyypillä, joka näyttää, millainen uusi sivusto voisi olla. 
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A website can create an image of an organization for internet users. The first sight of the 

company forms for many today without ever vising the physical establishment. Today this 

is true to churches also. Despite of this websites of churches’ can be outdated in their content 

or design which affects the user’s image of the church negatively. The solution, however, is 

not just modernization of the design or updating the information. The website needs to rep-

resent the church in the way it wants the site to. The designer of the new website needs to 

understand what the church wants to update and how. In this thesis a church website redesign 

project was started by carrying out a requirements’ engineering process. The data for the 

research was produced by interviewing church members and employees and the data was 

analyzed using thematic analysis.   

The results point out that the interviewees want the website to bring new people to the 

church. This should be done by honest and open representation of the church and its func-

tions. In addition, the site should be scalable to mobile devices. The interviews uncovered 

the challenges with the current site regarding the editing software and the hard-to-find place-

ment of the weekly schedule. This thesis aimed to answer these and other gathered require-

ments with a prototype which shows what the new website could be like. 
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1 Johdanto 

Nettisivuilla on suuri merkitys yrityksille. Jopa 76% kuluttajista käy organisaation nettisi-

vuilla ennen fyysisessä toimipaikassa vierailua (Visual Objects n.d.). Tapaamatta liikkeen 

työntekijöitä, näkemättä sen tiloja tai edes avaamatta etuovea, kuluttaja on jo muodostanut 

ensimmäisen mielipiteensä yrityksestä. Tämä on havaittu myös kristillisissä kirkoissa. Pää-

sääntöisesti seurakuntien nettisivujen tarkoituksena onkin houkutella uusia kävijöitä tule-

maan niiden tilaisuuksiin (Sturgill 2004). Sivustolla vierailija on tottunut moderneihin net-

tisivuihin, joita yritykset tekevät ja ylläpitävät suurilla budjeteilla. Kirkon sivuilla käydes-

sään käyttäjä arvostaa ajantasaisuutta, käyttäjäystävällisyyttä ja tehokkuutta (Zech, Wagner 

& West 2013). Voittoa tavoittelemattoman kirkon on nettisivuillaan tasapainoiltava nyky-

ajan nettikuluttajan vaatimusten ja rajallisten varojen järkevän sijoittamisen kanssa.  

Vaatimusmäärittely on jokaisen onnistuneen projektin perusta (Hussain, Mkpojiogu & Ka-

mal 2016). Se on osa järjestelmäsuunnittelua, joka liittyy järjestelmää rajaavien ja kuvaavien 

vaatimusten löytämiseen, kehittämiseen, jäljittämiseen, analysointiin, hyväksyntään ja hal-

linnointiin (Zakaria 2011, 9). 48% ohjelmistokehitysprosessissa esiintyvistä ongelmista joh-

tuu vaatimuksista (Hall, Beecham & Rainer 2002). Vaatimusmäärittely onkin kriittinen te-

kijä projektin onnistumiselle, mutta vaikea toteuttaa kunnolla. Ohjelmistokehityksessä han-

kaluudet vaatimusten kanssa ovat yleisiä ja projektin koosta riippumatta vaatimusten mu-

kana on usein väärää, epäselvää, epäjohdonmukaista tai puuttuvaa tietoa (Bell & Thayer 

1976). Huonot vaatimusmäärittelyprosessit tekevät projekteista haasteellisia ja lisäävät epä-

onnistumisen mahdollisuutta, kun taas hyvät prosessit ja käytännöt tukevat koko projektin 

onnistumista (Hussain ym. 2016). Riippumatta projektista on tärkeää, että vaatimusmäärit-

tely tehdään mahdollisimman hyvin, jotta kehitettävä tuote vastaa ongelmaa, joka sen tulisi 

ratkaista. 

1.1 Tutkimuksen tavoitteet ja rajaukset 

Työn tarkoituksena on suunnitella nettisivut seurakunnalle. Seurakunta on kokenut nykyisen 

sivustonsa olevan teknologioiltaan vanhentunut ja sisällön päivittämisen liian vaikeaa. Ny-

kyiset nettisivut eivät ole enää ajantasaiset eivätkä vastaa ulkoasultaan seurakunnan toivo-

maa tasoa. Esimerkiksi etusivulla mobiilikäyttöliittymässä elementit ovat päällekkäin. Työ 
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aloitetaan haastattelupohjaisella vaatimusmäärittelyllä, jotta voidaan tunnistaa eri sidosryh-

mien tarpeet kattavasti. Haastattelujen jälkeen vastaukset analysoidaan temaattisesti vaati-

musten keräämiseksi. Viimeiseksi toteutetaan prototyyppi siitä, miltä vaatimusten mukaisen 

nettisivun pitäisi näyttää. 

Työn tavoitteena on suunnitella nettisivu, joka vastaa seurakunnan sille asettamia vaatimuk-

sia sisällöltään ja ulkoasultaan. Työ ei sisällä nettisivun toteutusta eikä prototyypin käyttä-

jätestausta. Projektin raportoinnissa keskitytään vaatimusmäärittelyyn ja sen tuloksiin. Tut-

kimuskysymykset, joihin pyritään vastaamaan ovat seuraavat: 

1. Mitä vaatimuksia seurakunnalla on nettisivuilleen? 

2. Millainen nettisivun tulee olla sopiakseen vaatimuksiin? 

1.2 Diplomityön rakenne 

Johdannon jälkeen tutkitaan kirjallisuuteen perustuen vaatimusmäärittelyn vaiheita ja mer-

kitystä sekä lyhyesti kirkkojen ja nettisivujen välistä tutkimusta. Tämän jälkeen kolman-

nessa luvussa esitellään tutkimusmenetelmiä, datan keruusta ja analysoinnista prototyypin 

valmistukseen. Neljännessä luvussa käydään läpi temaattisen analyysin tulokset, tästä joh-

detut vaatimukset sekä luotu prototyyppi. Viimeisessä luvussa vertaillaan saatuja tuloksia 

kirjallisuuteen ja kerrotaan esiin nousseista uusista tutkimusaiheista.  
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2 Kirjallisuuskatsaus 

Kirjallisuuskatsauksessa tutkitaan vaatimusmäärittelyn onnistumiseen vaikuttavia tekijöitä, 

määrittelyn merkitystä projektille sekä haastatteluja ja prototyyppejä vaatimustenkeräysme-

netelminä. Lisäksi avataan kirkkojen nettisivunkäytön tieteellistä tutkimuspohjaa. 

2.1 Vaatimusmäärittely 

Ohjelmistoprojektia tehdessä on tiedettävä, kenelle järjestelmää ollaan tekemässä, mihin tar-

koitukseen ja miten sen pitäisi toimia. Nämä ovat projektille asetettuja vaatimuksia. Kattavat 

ja kunnolliset vaatimukset eivät ilmaannu itsestään, vaan ne pitää kerätä ja määritellä (Bell 

& Thayer 1976). Vaatimusmäärittely on onnistuneen ohjelmistoprojektin perusta. Määritte-

lyprosessin toteuttamiseen on monia tapoja, mutta ne kaikki koostuvat vaatimusten kerää-

misestä, niiden analysoinnista ja hyväksymisestä, keskusteluista sidosryhmien kanssa sekä 

vaatimusten dokumentoinnista ja hallinnoinnista (Sommerville, 2005). Tämä prosessi on 

syklinen ja toistuu projektin edetessä (Kuva 1).  

 

Kuva 1 Vaatimusmäärittelyprosessi (Sommerville 2005) 

2.1.1 Onnistuminen 

Vaatimusmäärittelyprosessin onnistuminen riippuu monista tekijöistä. Osittain prosessin on-

nistuminen nojaa käyttäjien ja asiakkaan jatkuvalle osallistamiselle (Hofmann & Lehner, 

2001; Saleh ym., 2018, 2021; Verner ym., 2005). Tähän liittyviä haasteita, jotka estävät 
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vaatimusmäärittelyprosessin onnistumisen, ovat kommunikaatio-ongelmat (Fernández ym., 

2017; Hall ym., 2002; Shah & Patel, 2014;), asiakkaan rajallinen läsnäolo projektissa (Saleh, 

Baharom & Mohamed 2021; Saleh, Baharom, Mohamed & Ahmad 2018) sekä suoran kes-

kusteluyhteyden puuttuminen kehittäjien ja asiakkaiden tai käyttäjien väliltä (Perera 2011). 

Suuri ongelma vaatimusmäärittelyssä onkin, että asiakas ja käyttäjät eivät varaa tarpeeksi 

aikaa vaatimusten kunnolliseen määrittelyyn (Cerpa & Verner 2009). Yleensä ongelmat vaa-

timusten kanssa ovat ketterässä kehityksessä ja vesiputousmallissa hyvin samankaltaisia 

(Shah & Patel 2014), vaikka ketterän kehityksen vaatimusmäärittelyprosessin osat ovat li-

mittäisempiä, kun taas vesiputouksessa ne ovat lineaarisempia (Paetsch, Eberlein & Maurer 

2003). Molemmissa menetelmissä riittävä asiakas- ja käyttäjäyhteistyö takaavat, että heidän 

tarpeensa kuullaan ja ne pyritään ratkaisemaan sopivalla tavalla. 

Haasteita vaatimusmäärittelyssä erityisesti ketterissä prosesseissa ovat vaatimusten priori-

sointi, dokumentaatio (Alam, Nazir, Asim & Amr 2017; Saleh ym. 2021; Saleh ym. 2018) 

sekä vaatimusten jatkuvat muutokset (Saleh ym. 2021; Saleh ym. 2018). Vaatimusten doku-

mentaatio on hankalaa ketterässä kehityksessä, jossa tyypillisesti pyritään minimaaliseen do-

kumentaatiomäärään. Toisin kuin vesiputousmallissa, jossa priorisointi voidaan tehdä kerran 

kaikille vaatimuksille, ketterissä projekteissa vaatimukset ja niiden prioriteetit vaihtelevat 

uusien vaatimusten mukana. Kaikille vaatimusmäärittelyprosesseille tyypillisiä ongelmia 

ovat vaatimusten tietojen puutteellisuus tai vaatimusten puuttuminen (Fernández ym. 2017), 

vaatimusten laatu (Shah & Patel 2014) ja projektin laajuuden (scope) muuttuminen (Fernán-

dez ym. 2017; Perera 2011). Nämä tekijät johtavat vaatimusmäärittelyn epäonnistumiseen, 

kun vaatimukset ovat vääriä, eivät kata kaikkia järjestelmätarpeita tai niitä ei voida toteuttaa 

oikein.  

Vaatimusmäärittelyn onnistuminen linkittyy tiimin koulutukseen (Saleh ym. 2018) sekä tii-

min vaatimusmäärittelyosaamiseen (Hofmann & Lehner 2001). Osaava ja kouluttautunut 

tiimi kykenee valitsemaan oikeat vaatimusten keräystavat ja pyrkii kiinnittämään vaatimus-

määrittelyprosessiin riittävästi huomiota. Projektin johdon taito hallita vaatimuksia on tär-

keämpää, kuin sen osaaminen kyseiseltä alalta. (Verner, Cox, Bleistein & Cerpa 2005). Esi-

merkiksi projektipäällikön kyky pitää huolta siitä, että vaatimukset kerätään, tulkitaan ja to-

teutetaan oikein, on tärkeämpää vaatimusmäärittelyn onnistumisen kannalta, kuin se ymmär-

tääkö hän alaa, jota vaatimukset koskevat.  
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2.1.2 Vaikutukset 

Jokaisen ohjelmistoprojektin onnistuminen riippuu siitä, miten sen vaatimusmäärittely sujui. 

Sujuva prosessi takaa, että kehitetään laadukas ohjelmisto, joka täyttää käyttäjien tarpeet, 

eikä sisällä vikoja. (Hussain & Mkpojiogu 2016). Vaatimusten määrittely heti projektin al-

kuvaiheessa on yksi sen onnistumistekijöistä (Morisio, Egorova & Torchiano 2007). Tar-

kasti määritellyt ja sanoitetut käyttäjävaatimukset vaikuttavat ohjelmistoprojektin tuloksiin 

suuresti (McLeod & MacDonell 2011). Näiden keräämiseen ja täsmälliseen määrittelyyn 

vaaditaan käyttäjien osallistamista, mikä vaikuttaa positiivisesti koko projektin onnistumi-

seen (Bano & Zowghi 2013; Kujala 2003). Sen sijaan huono vaatimusmäärittelyprosessi 

johtaa projektin epäonnistumiseen (Hussain & Mkpojiogu 2016; Hussain ym. 2016). Myös 

huono kommunikaatio sekä vaatimusten väärinymmärtäminen vaikuttavat negatiivisesti 

projektin onnistumiseen (Usman 2022). Vaatimusmäärittely ja vaatimukset voivatkin vai-

kuttaa projektin onnistumiseen eri tavoin. 

2.2 Vaatimusten kerääminen 

Vaatimusten keräysvaiheessa tarkoituksena on ymmärtää sidosryhmien kuten käyttäjien ny-

kyisin tekemää työtä sekä miten uusi järjestelmä voisi tukea heitä tässä työssä (Sommerville 

2016, 112). Vaatimusten keräämiseen on monia eri tapoja. Keräysprosessiin voi sisältyä 

haastatteluja, vanhojen järjestelmien tutkimista, kyselyitä tai prototyyppejä (Zakaria 2011, 

126). Näiden lisäksi voidaan käyttää myös esimerkiksi aivoriihiä (brainstorming) ja käyttö-

tapauksia (Besrour, Bin Ab Rahim & Dominic 2016). Jos organisaatiotasolla ei ole määri-

telty hyviä vaatimusmäärittelykäytäntöjä, projekteissa saatetaan joutua käyttämään riittä-

mättömiä keräystapoja. Suurin osa ulkoistetuissa projekteissa työskentelevistä ohjelmisto-

kehittäjistä ei saa tuekseen kunnollista vaatimusmäärittelyä, vaan vaatimuksia pitää haalia 

kasaan sähköposteista ja videopalavereista (Perera 2011). Tällainen kapea-alainen vaatimus-

ten hankinta voi vaarantaa projektin, sillä useiden tekniikoiden yhdistely vaatimusten kerää-

misessä auttaa projektia onnistumaan (Mishra, Mishra & Yazici 2008). Monien keräämista-

pojen käyttö on kuitenkin aikaa ja varoja vievää. Pääsääntöisesti useampia tekniikoita käy-

tetään vain projekteissa, joissa budjetti on miljardista ylöspäin (Palomares ym. 2021). 
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2.2.1 Haastattelut 

Haastattelut ovat yleisesti käytössä oleva vaatimusten keräysmenetelmä (Sommerville 2016, 

115). Niitä käytetään erityisesti pienissä, alle 10 hengen projekteissa, kun taas suuremmissa 

projekteissa vaatimuksia pyritään keräämään kerralla usealta henkilöltä, esimerkiksi ryh-

mille järjestetyissä työpajoissa (Palomares ym. 2021). Suurissa projekteissa tarvittavien yk-

silöhaastattelujen määrä olisi valtava, jotta voitaisiin kuulla kaikkia tarvittavia osapuolia. 

Ryhmille suunnatut keräämistavat ovat tällaisissa tapauksissa aikaa säästäviä. Sen sijaan pie-

nissä projekteissa haastattelut toimivat hyvin, sillä vaatimuksia esittäviä osapuolia on vähän.  

Haastattelut voivat olla strukturoituja, puolistrukturoituja tai strukturoimattomia. Struktu-

roiduissa haastatteluissa noudatetaan tarkasti etukäteen laadittua kysymyslistaa ja haastatte-

lija pysyy passiivisena. Sen sijaan strukturoimattomassa haastattelussa ei ole etukäteen laa-

dittuja kysymyksiä, vaan aloituksen jälkeen haastattelijan tehtävä on saada haastateltava jat-

kamaan kertomaansa esittämällä tarvittavia lisäkysymyksiä. Puolistrukturoiduissa haastatte-

luissa haastattelija ohjaa läpikäytäviä aiheita suunnitellulla kysymyslistalla, mutta voi mu-

kautua haastateltavan kertomaan ja esittää lisäkysymyksiä. (Leavy 2020, 436–437) Struktu-

roiduissa haastatteluissa on helpompi saada asiaan liittyvät käyttäjätarpeet esille (Dieste & 

Juristo 2011). Strukturoimattomissa haastatteluissa vaatimuksia löydetään vähemmän ja ne 

ovat mahdollisesti päällekkäisiä, mutta silti yksityiskohtaisia, ja aikaa haastatteluun valmis-

tautumiseen kuluu vähän (Rueda, Panach & Distante 2020). Strukturoimattomat haastattelut 

sopivatkin hyvin tilanteisiin, joissa vasta tutkitaan alaa ja käyttäjien tarpeita, kun taas struk-

turoidulla tuotetaan tarkkoja vaatimuksia, kun jo tunnetaan alaa ja sen käyttäjiä ja osataan 

kysyä oikeita asioita. 

Haastattelijalla on suuri rooli haastattelujen onnistumisessa. Haastattelijan tietämys projek-

tialasta ja sen kielestä ja termistöstä auttaa sanoittamaan kysymykset haastateltavalle sopi-

vaan muotoon (Hadar, Soffer & Kenzi 2014). Kuitenkin haastattelijan tietämys projek-

tialasta ja hänen ennakkoluulonsa hankaloittavat vaatimusten keräämistä, kun haastattelija 

luulee tietävänsä, mitä käyttäjä tarvitsee (Hadar ym. 2014). Haastattelijan olisi pysyttävä 

avoimena yllättävillekin vaatimuksille ja hylättävä omat ennakko-oletuksensa (Sommerville 

2016, 116). Varsinkin kokemattomat haastattelijat tekevät paljon virheitä, jotka hankaloitta-

vat haastattelujen onnistumista. Suurimpia ongelmia heillä ovat epämääräisten ja liian tek-

nisten kysymysten esittäminen, haastattelun lopettaminen ilman kokoavaa lopetusta sekä 
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huono suhde haastateltavaan, kun esittelyt ja keskusteleva puhetapa unohtuvat ja kysymyk-

set ovat epäloogisessa järjestyksessä (Bano ym. 2019). 

2.2.2 Prototyypit 

Haastattelujen lisäksi prototyyppien tekeminen ja testaaminen on tapa kerätä vaatimuksia 

sidosryhmiltä (s.126), minkä lisäksi prototyyppien avulla voidaan antaa kuva siitä, mikä ke-

hitystyössä olisi mahdollista (Dick, Hull & Jackson 2017, 130). Prototyyppi kuvaa loppu-

tuotetta jollain tasolla ja mahdollistaa sen testaamisen ennen varsinaisen tuotteen kehitystä. 

Se voi olla matalan tason prototyyppi, eli ulkoasultaan, yksityiskohtaisuudeltaan ja interak-

tiivisuudeltaan lopputuotteesta poikkeava, tai korkean tason prototyyppi, eli realistisemmin 

lopputuotetta kuvaava, ja se voidaan tehdä paperisessa tai sähköisessä muodossa (Walker, 

Takayama & Landay 2002). Paperinen prototyyppi on nimensä mukaisesti paperille tehty 

versio käyttöliittymästä, jolla käyttäjät voivat suorittaa lopputuotteelle realistisia tehtäviä 

(Carolyn Snyder 2003, 4). Sähköinen prototyyppi voidaan tehdä prototyyppiohjelmilla, jotka 

mahdollistavat sekä matalan että korkean tason prototyypit sisältäen mahdollisuudet esimer-

kiksi vierittää näyttöä tai siirtyä näkymästä toiseen.  

2.3 Kirkot ja nettisivut 

Kristilliset kirkot käyttävät nettisivuja strategisesti ja mainostyylisesti, mutta pyrkivät silti 

näyttämään käyttäjälle luonnollisilta. Sivuja käytetään kahteen tarkoitukseen: uusien kävi-

jöiden saavuttamiseen ja nykyisten seurakuntalaisten säilyttämiseen. (Baab 2008). Nettisivut 

ovat tähän tarkoitukseen toimiva väline. Nettisivujen olemassaolo lisää kirkon kävijämäärää 

ja hakukonetuloksissa näkyminen taas auttaa säilyttämään nykyisen kävijäkannan (Webb 

2012). Pääsääntöisenä tarkoituksena nettisivuilla on kuitenkin houkutella nimenomaan uusia 

kävijöitä (Sturgill 2004). Tämä näkyy nettisivujen ulkoasussa. Kirkkojen sivut on usein tehty 

näyttämään houkuttelevilta ja trendikkäiltä joskus jopa aitouden ja uskottavuuden kustan-

nuksella (Baab 2008). Ulkomuotoseikkojen sijaan käyttäjät itse arvostavat nettisivuilta kui-

tenkin toisenlaisia asioita. Käyttäjäystävällisyys, tehokkuus sekä ajantasaisuus, kalenteri 

seurakunnan tilaisuuksista, yhteystiedot ja kuvat ovat käyttäjien mieleen (Zech ym. 2013). 

Tässä kirkkojen halu erottua modernina ja houkuttelevana vaihtoehtona muiden seurakun-

tien joukosta ei kohtaa käyttäjien tarvetta yksinkertaisista ja todenmukaisista sivuista. Netti-

sivut voivat tässä mielessä luoda epärealistisen kuvan kirkosta, kun seurakunta pyrkii 
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näyttämään netissä vain parhaat puolet ja paikan päällä todellisuus onkin jotain muuta. Käyt-

täjät arvostavatkin nähdä nettisivuilla sisältöä, joka on tarkoitettu nimenomaan seurakunta-

laisille sen sijaan, että sivustolla olisi erikseen uusille kävijöille tarkoitettua sisältöä (Zech 

ym. 2013). Säännöllisille kävijöille tarkoitetussa sisällössä korostuu aitous. He jo tietävät 

millainen kirkko on, joten heille tehdyn sisällön on oltava todenmukaista.  
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3 Tutkimusmenetelmä 

Työ noudattelee kvalitatiivisen tutkimuksen tunnusmerkkejä. Näitä ovat esimerkiksi, että 

käytetty data on tekstuaalista, keskittyy tutkimaan ilmiötä rajatussa kontekstissa ja data ke-

rätään suuren otoksen sijaan pieneltä määrältä (Braun & Clarke 2013, 4). Työ voidaan kate-

gorisoida tapaustutkimukseksi, sillä se keskittyy tutkimaan nettisivutarpeita tietyssä seura-

kunnassa. Tapaustutkimuksessa tutkitaan vain tiettyä yksikköä, eikä välttämättä pyritä yleis-

tämään tuloksia sopivaksi laajempaan kontekstiin (Johnny Saldana 2011, 8). Seuraavissa 

alaluvuissa esitellään ensin koko työprosessi ja datan keräämiseen ja analyysiin käytettävät 

menetelmät. Sitten kerrotaan tämän vaatimusmäärittelyn onnistumistekijöistä. Viimeisessä 

alaluvussa kerrotaan, miten omat lähtökohtani voivat vaikuttaa tutkimukseen. 

3.1 Prosessi 

Diplomityöprosessin vaiheet on esitetty oheisessa kuvassa (Kuva 2). Tässä luvussa kerrotaan 

ainoastaan vähän jokaisesta työvaiheesta. Vaiheita avataan syvemmin myöhemmissä alalu-

vuissa. Työn tekeminen aloitetaan tutustumalla aiheeseen. Tämä tehdään etsimällä vaati-

musmäärittelyyn liittyvää kirjallisuutta sekä järjestämällä seurakunnan työntekijän kanssa 

ensimmäinen haastattelu. Tässä haastattelussa selvitetään, millaisia alustavia tarpeita seura-

kunnalla on nettisivuille, millainen on tällä hetkellä käytetty palvelu sekä mitä työssä toivo-

taan tehtäväksi. Samalla selvitetään, keitä työntekijä toivoo haastateltavaksi työtä varten. 

Tämän jälkeen näihin henkilöihin otetaan yhteyttä ja järjestetään noin 30 minuuttia kestävä 

haastattelu jokaiselle. Jokaisessa haastattelussa kerätty nauhoitettu äänidata pyritään käsitte-

lemään heti haastattelun jälkeen äänimuodosta tekstimuotoon. Kun kaikki haastattelut on 

pidetty, siirrytään datan koodaamiseen. Koodauksen päätyttyä jatketaan analyysiin, jossa 

luodaan datasta teemat ja analysoidaan, mitä ne tarkoittavat. Tämän jälkeen analyysi käy-

dään läpi ja kootaan siitä esille tulleet vaatimukset. Vaatimusten kasaamisen jälkeen valmis-

tetaan ulkoasuprototyyppi, jossa tuodaan esille, miten kerätyt vaatimukset voitaisiin täyttää. 
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Kuva 2 Diplomityöprosessin vaiheet 

3.2 Datan kerääminen 

Datan kerääminen suoritetaan haastattelemalla seurakunnan jäseniä. Haastattelut on valittu 

datan keruuseen, sillä ne sopivat tutkimusmenetelmäksi, kun tavoitteena on ymmärtää haas-

tateltavien kokemuksia tai näkemyksiä (Braun & Clarke 2013, 81). Haastateltavat valitaan 

kriterisoimalla (criterion sampling) ja kerrostamalla (stratification sampling). Kriteerinä 

haastateltaville on, että heidän on oltava seurakunnan jäseniä, sillä haastattelut toimivat par-

haiten, kun haastateltavilla on henkilökohtainen panos aiheessa (Braun & Clarke 2013, 81). 

Seurakunnan jäsenten uskotaan haluavan yhteisölleen parasta, jolloin seurakunnan nettisi-

vujen tilanne on heille henkilökohtaisella tasolla tärkeää. Kerrostamisessa tavoitteena on 

saada haastateltavien joukkoon mahdollisimman paljon erilaisuutta (Braun & Clarke 2013, 

57). Haastatteluotos suunnitellaan yhdessä seurakunnan työntekijän kanssa, jotta saadaan 

mahdollisimman paljon haastateltavia eri seurakuntatoiminnoista. Tämän uskotaan tuovan 

otokseen monimuotoisuutta, jotta esille tulevat mielipiteet eivät ole yksipuolisia tai esitä vain 

tietyn ryhmän ajatuksia. 

Haastateltavia valitaan yhteensä 10. Tähän sisältyvät kaikki neljä työntekijää, jotka vastaavat 

seurakunnan eri toimintamuotojen johtamisesta. Loput kuusi haastateltavaa valitaan seura-

kunnan identifioiduista toiminnoista, esimerkiksi seniori- ja nuorisotoiminta, jumalanpalve-

lukset sekä vapaaehtoistyö. Haastateltavat edustavat laajasti eri ikäryhmiä ja molempia su-

kupuolia. Valittuihin haastateltaviin otetaan yhteyttä WhatsApp-viestintäpalvelussa. Jos 

joku ei halua tai ehdi osallistua haastatteluihin, hänen tilalleen pyritään löytämään toinen 

osallistuja, joka kuuluu samaan seurakuntatoimintaan. Haastattelut pidetään kasvotusten 
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seurakunnalla, jotta voidaan taata mukava ja turvallinen ympäristö haastateltaville (Braun & 

Clarke 2013, 91). 

Haastattelut toteutetaan kvalitatiivisessa tutkimuksessa yleisimmällä, puolistrukturoidulla 

mallilla, jossa haastattelijalla on etukäteen suunniteltu kysymyslista, mutta siinä ei pitäydytä 

kirjalimellisesti ja haastateltavan on mahdollista kertoa asioista, joita haastattelija ei ole 

odottanut (Braun & Clarke 2013, 78). Haastattelukysymysrungot ovat erilliset työntekijöille 

(Liite 1) ja seurakuntalaisille (Liite 2), sillä työntekijöiltä halutaan kuulla erityisesti siitä, 

miten tarpeelliseksi ja helppokäyttöiseksi he kokevat nykyisten nettisivujen muokkauksen. 

Sen sijaan seurakuntalaisten haastatteluissa samassa osiossa keskitytään heidän seurakunnan 

nettisivujen käyttötottumuksiinsa. Haastatteluissa kysymysrunkoja noudatetaan pääpiirteit-

täin, mutta lisäkysymyksiä esitetään tarvittaessa ja kysymyksiä, joista haastateltava on ker-

tonut jo aiempien kysymysten kohdalla, jätetään pois.  

Haastattelut nauhoitetaan haastateltavan luvalla. Nauhoitukset litteroidaan Word-sovelluk-

sen litterointityökalun avulla. Työkalun tuottama teksti tarkistetaan ja korjataan tarvittaessa. 

Haastattelutekstiin lisäätään tarvittaessa lauserakenteita muuttamatta haastateltavan ajatusta 

sekä jätetään turhat toistot pois ja kielioppivirheet korjataan. Koska kyseessä ei ole kielen-

käytön tutkimus, voidaan haastattelutekstejä muuttaa hienovaraisesti luettavampaan suun-

taan, jos haastateltavan ajatus säilyy samana. Muokkauksilla pyritään anonymisoimaan 

haastateltavien sitaatteja, jotta ne eivät ole puhetyylinsä tai sanavalintojen kautta tunnistet-

tavia. 

3.3 Datan analysointi 

Analyysimenetelmä on temaattinen analyysi. Tämä menetelmä on sopiva haastatteludatan 

analysointiin (Braun & Clarke 2013, 48; Saldana 2015, 200) ja soveltuu hyvin aloittelijan 

käyttöön ja opiskelijaprojekteihin (Braun & Clarke 2013, 178). Temaattinen analyysi on me-

todi, jossa pyritään tunnistamaan tutkimuskysymykseen liittyviä teemoja ja toistuvuuksia 

datasetissä (Braun & Clarke 2013, 175). Tämä soveltuu hyvin työn luonteelle, sillä tavoit-

teena on ymmärtää seurakunnan yleistä näkökulmaa nettisivuihin ja kerätä vaatimuksia, 

jotka edustavat suurimman osan ajatuksia. Yhdessä haastattelussa esiin tullut asia ei välttä-

mättä tarkoita, että se on riittävä vaatimus nettisivuille, mutta läpi haastattelujen toistuva asia 

edustaa tärkeää vaatimusta. 
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 Datan analysointi noudattelee Braunin ja Clarken mallia (2013, ss.202, 203). Analyysi aloi-

tetaan tutustumalla haastatteludataan tarkemmin. Haastatteludata luetaan ensin kahteen ker-

taan läpi, jotta voidaan huomata toistuvuuksia ja ymmärtää data paremmin, ja huomatut ha-

vainnot kirjataan ylös (Braun & Clarke 2013, 204, 205). Tutustumisen jälkeen aletaan koo-

data dataa. Koodaamisessa käsitellään systemaattisesti yhtä dataerää (litteroitua haastatte-

lua) kerrallaan ja etsitään siitä pätkiä, joissa kerrotaan tutkimuskysymyksiin liittyvistä ai-

heista (Braun & Clarke 2013, 210). Koodaaminen tehdään Taguette-ohjelmalla (Rampin & 

Rampin 2021), jossa kiinnostavat tekstipätkät korostetaan ja niille annetaan ytimekäs, pää-

ajatusta kuvaileva nimi eli koodi. Koodauksen edetessä samankaltaiset tekstipätkät lisätään 

saman koodin alle ja uusia ajatuksia sisältäville luodaan uusia, niitä kuvaavia koodeja.  

Koodaamisen jälkeen kaikki koodit ja niihin liittyvät tekstipätkät käydään läpi ja väärin koo-

datut pätkät korjataan ja koodeja yhdistellään ja poistetaan. Tämän jälkeen siirrytään teemo-

jen kehittelyyn. Teemalla on yksi keskeinen konsepti, mutta se sisältää useita eri näkökulmia 

ja ideoita liittyen tähän konseptiin (Braun & Clarke 2013, 224). Kandidaattiteemat kehite-

tään luomalla konsepteja ja aiheita, joihin useat koodit liittyvät.  Tämän jälkeen kandidaat-

titeemoja vertaillaan kerättyyn dataan ja varmistetaan, että ne sisältävät suurimman osan 

koodatun datan löydöksistä ja varsinkin niistä pätkistä, jotka parhaiten vastaavat tutkimus-

kysymyksiin (Braun & Clarke 2013, 234). Viimeiseksi kootaan kandidaattiteemoja parhai-

ten vastaavat datasitaatit ja tehdään päätelmät siitä, mitä teemat merkitsevät.  

3.4 Prototyyppi 

Prototyypin tarkoitus on tuoda esille temaattisen analyysin tulokset käytännön näkökul-

masta. Prototyypillä halutaan myös suorittaa nettisivujen myöhemmissä kehitysvaiheissa 

käyttäjätestejä, joten se halutaan tehdä työkalulla, jolla tämä on mahdollista. Käytettävä työ-

kalu on Figma sen hyvien käyttäjätestausmahdollisuuksien sekä maksuttomuuden vuoksi. 

Kun temaattisen analyysin tulokset ovat valmistuneet ja niistä johdettu esille tulleet vaati-

mukset, niiden mukainen prototyyppi tehdään Figman avulla. Prototyyppiä ei tehdä lopul-

liseksi malliksi nettisivusta, vaan se on ensimmäinen yritys visualisoida, millainen ulkoasu 

vastataisi kerättyihin vaatimuksiin. Tätä työtä varten muodostetaan vain muutamia mahdol-

lisia näkymiä ja loppujen näkymien tekeminen sekä niiden yhdistäminen käytettäväksi pro-

totyypiksi jätetään nettisivujen kehitystyön myöhempiin vaiheisiin. 



19 

3.5 Vaatimusmäärittelyn onnistumistekijät 

Kirjallisuuskatsauksessa on lueteltu tekijöitä, jotka vaikuttavat vaatimusmäärittelyn onnis-

tumiseen. Tässä työssä otetaan useita näistä huomioon. Työ toteutetaan vesiputousmallisesti, 

jolloin ensin suoritetaan haastattelut, sitten kerätään vaatimukset ja viimeiseksi siirrytään 

prototyypin toteutukseen. Tämän takia onnistumistekijöissä ei keskitytä ketterille menetel-

mille tyypillisiin tekijöihin. Ensimmäisenä vaatimusmäärittelyn onnistumiseen pyritään 

osallistamalla käyttäjiä ja seurakunnan työntekijöitä prosessissa mahdollisimman paljon, 

jotta vältetään vaatimusmäärittelyn epäonnistuminen puutteellisen sidosryhmäkontaktin 

vuoksi. Koska osallistamisessa vaarana on, että sidosryhmillä ei ole tarpeeksi aikaa osallis-

tua projektiin, pyritään tätä kompensoimaan lyhyillä haastatteluilla.  

Vaatimusten puuttumista ja puutteellisuutta pyritään välttämään keräämällä mahdollisim-

man paljon erilaisia, mutta tarkkoja vaatimuksia. Vaatimusmäärittelyn onnistuminen yrite-

tään varmistaa pitämällä projektin laajuus alusta asti samana. Erityistä huomiota kiinnitetään 

siihen, että vaatimusmäärittelijän kokemuksella on suuri vaikutus prosessin onnistumiseen. 

Koska olen ensimmäistä kertaa tekemässä vaatimusmäärittelyprosessia, minulla ei ole aikai-

sempaa kokemusta siitä. Tätä kompensoidaan tutustumalla kirjallisuuteen sekä onnistumalla 

muiden onnistumistekijöiden kohdalla. Ennen kaikkea vaatimusmäärittelyn onnistumiseen 

tähdätään tekemällä se projektissa ensimmäisenä, ennen ensimmäisen prototyypin teke-

mistä. 

3.6 Tutkijan vaikutus 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tunnustetaan tutkijan lisäävän tutkimukseen omia näkemyk-

siään ja perspektiiviään (Braun & Clarke 2013, 6). Olen itse tutkimani seurakunnan jäsen ja 

tunnen suuren osan haastatteluihin osallistuneista. Tämä tekee haastatelujen järjestämisestä 

helppoa, sillä tapaan useita haastateltavista viikoittain. Toisaalta osalle haastateltavista tämä 

voi luoda paineita pyrkiä olemaan samaa mieltä kanssani, mitä ei ehkä tapahtuisi täysin ul-

kopuolisen haastattelijan kanssa. Tämä on kuitenkin pieni riski, sillä haastatteluissa pyritään 

keskittymään vain haastateltavan mielipiteisiin.  
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4 Tulokset 

Tässä luvussa esitellään temaattisen analyysin vaiheet, tulokset sekä tulosten mukainen ul-

koasuprototyyppi. 

4.1 Koodaus 

Koodaamisessa pyrittiin vastamaan ensimmäiseen tutkimuskysymykseen: mitä vaatimuksia 

seurakunnalla on nettisivuilleen. Tämä oli haastatteludatassa osaltaan hankala kysymys, sillä 

haastateltavien tuntui olevan vaikeampi kertoa, mitä he haluavat, kuin mikä nykyisessä si-

vussa oli pielessä. Koodit koostuvat tämän takia sekä toivomuksista että valituksista. Nykyi-

sistä sivuista valittavat koodit kuvaavat hyvin, millaisia virheitä uusilla sivuilla ei saisi olla. 

Toivomukset taas kertovat, millaisia asioita uusilta sivuilta halutaan lyötyvän.  

Haastatteludatan koodaamisessaa haasteena olivat erilaisten haastateltavien puhetyylit sekä 

sanavalinnat. Toisissa haastatteluissa kaikki mielipiteet vaikuttivat vahvoilta, kun taas toi-

sissa haastatteluissa suurin osa mielipiteistä tuli esiin kierrellen eikä joitain asioita sanottu 

lainkaan ääneen. Esimerkiksi kertoessaan sivujen huonosta skaalautuvuudesta toinen haas-

tateltava käytti etusivusta sanoja kuten ”käsittämätön” ja ”aivan kamala”. Sen sijaan toinen 

haastateltava vain kertoi, että tekstit ovat päällekkäin, kun hän katsoo sivuja puhelimellaan. 

Koodaamisessa pyrittiin katsomaan haastateltavan sanojen taakse. Miksi haastateltava sa-

noisi näin? Mitä hän tarkoittaa tällä? Haastateltavat ehkä sanavalintojensa perusteella puhui-

vat asiasta hyvin eri tavoin, mutta tarkoittivat silti samaa. Molemmat näistä haastateltavien 

mielipiteistä liitettiinkin ”Ei skaalaudu mobiilille”-koodin alle.  

Koodaamisessa kohdattiin myös asioita, joita kukaan ei sanoittanut ääneen. Joissain tapauk-

sissa haastateltavat saattoivat olettaa jotain, mitä he eivät sanoneet, mutta se vaikutti siihen, 

miten he puhuivat haastattelussa. Tällaiset oletukset ovat mielenkiintoisia ja kertovat paljon 

nettisivun vaatimuksista ja odotuksista. Yksi tällainen asia oli avoimuus. Haastateltavat pi-

tivät hyvinä esimerkiksi työntekijöiden yhteystietojen näkymistä sivuilla, sillä ne antaisivat 

avoimen kuva seurakunnasta. Kukaan ei kuitenkaan selittänyt, miksi nettisivujen pitäisi ker-

toa seurakunnasta avoimesti. Tämän pohtiminen loi pohjan temaattisen analyysin suurem-

mille konsepteille, joita esitellään myöhemmin luvussa 4.3. 
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Koodien nimet pyrkivät kertomaan niiden sisältämien sitaattien pääajatukset. Esimerkiksi 

”Otsikoinnin on oltava sisältöä kuvaavaa”-koodi kertoo siitä, miten nykyisillä sivuilla navi-

goiminen on hankalaa, kun osa otsikoista on harhaan johtavia ja samalla myös siitä miten 

uusilla sivuilla otsikoinnin on oltava johdonmukaista sisällön kanssa. Lopullinen koodisetti 

sisältää 57 koodia. Näistä pienimmissä koodeissa on 2 haastattelusitaattia ja isoimmassa 19. 

Alkuperäinen koodisto oli tätä suurempi, mutta siitä poistettiin koodeja ja niitä yhdisteltiin 

toisiinsa, jotta jokainen koodi vastaa tutkimuskysymykseen.  

4.2 Teemojen luominen 

Teemoittelu tehtiin Miro-alustalla. Aluksi kaikki koodit kirjattiin Miro-taululle, minkä jäl-

keen niitä alettiin yhdistellä erilaisiin joukkoihin. Teemat muodostettiin vastaamaan ensim-

mäiseen tutkimuskysymykseen sivujen vaatimuksista. Kuva 3 kuvaa erään kandidaattitee-

man muodostumisprosessia. Ensin yhdisteltiin kolme ajantasaisuuteen liittyvää koodia. Tä-

män jälkeen alettiin pohtia, mistä vanhentuneet sivut voisivat johtua. Päädyttiin sen liittyvän 

sivun muokkaamiseen, jolloin samaan joukkoon lisättiin muokkaukseen liittyvät neljä koo-

dia. Lopulta mukaan lisättiin vielä yksi työmäärän lisääntymiseen liittyvät koodi, sillä se 

vaikuttaisi ajantasaisuuteen, mutta samalla kertoo mahdollisista muokkaustarpeista uusilla 

nettisivuilla. Näin muodostui selkeä tarina siitä, miten uusilla sivuilla voidaan mahdollistaa 

vaadittu ajantasaisuus helpottamalla muokkausprosessia. Samalla tavoin muodostettiin 

myös muut kandidaattiteemat. 
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Kuva 3 Esimerkki kandidaattiteeman kehittymisestä 

Teemat pyrkivät sisältämään suurimman osan koodatusta datasta. Neljä alkuperäistä kandi-

daattiteemaa, jotka muodostavat myös 4 temaattisen analyysin lopullisista teemoista, ovat 

”Sivujen pitää olla aina ajan tasalla”, ”Nettisivut esittelevät seurakunnan”, ”Nettisivujen on 

tehtävä niiden käyttäjistä seurakunnassa kävijöitä” ja ”Nettisivuilla on oltava hyvä käyttö-

kokemus”. Nämä ensimmäisen teemoitteluvaiheen neljä teemaa kattoivat koodeista 42. 

Koska tämä teemajaottelu jätti ulkopuolelleen yhden suurimmista koodeista, 15 sitaattia si-

sältävän ”Kuukausitiedote on vaikea löytää”, viimeiseen kandidaattiteemajaotteluun lisättiin 

myös viides teema: ”Nettisivujen on palveltava seurakunnan ohjelmaa etsiviä”.  
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Kandidaattiteemojen kriteerinä oli, että ne vastaavat tutkimuskysymykseen ja sisältävät tar-

peeksi paljon koodeja mahdollistaakseen syvällisen analyysiin. Esimerkiksi logosta ja sivu-

jen muokkauksesta oli itsessään jo useampia koodeja, mutta niiden analysoiminen ei olisi 

vastannut yksinään tarkemmin tutkimuskysymykseen, vaan pelkästään kyseiseen aiheeseen. 

Neljää sivun muokkaukseen liittyvää koodia analysoimalla olisi saatu tarkat määritelmät 

sille, millainen olisi täydellinen muokkausalusta, mutta samalla analyysi olisi ollut tutkimus-

kysymyksen kannalta vajaa. Miksi ohjelman pitäisi olla täydellinen, mitä se hyödyttäisi? 

Kun taas yhdistettiin muokkauskoodit nimenomaan ajantasaisuuteen muiden teemaan liitty-

vien koodien kanssa, voitiin luoda kokonaisempi kuva muokkausalustatarpeista yhdistettynä 

tarpeiden syyhyn ja sivujen nykytilaan. Kandidaattiteemat rakentuivat niin, että ne muodos-

tivat laajemman katsauksen tutkimuskysymykseen. Tästä jonkun verran poikkeava on kuu-

kausiohjelmaan liittyvä teema, mutta se lisättiin sellaisenaan, koska se vaikutti olevan hyvin 

tärkeä asia seurakuntalaisille, eikä sille löydetty muuta kokonaisuuteen sopivaa teemaa. 

Viimeiseksi teemoitteluvaiheessa kandidaattiteemat nimettiin. Nimet ovat kuvailevia, mutta 

myös tiiviitä. Ne kertovat teemasta yksinkertaisessa muodossa, mutta samalla avaten sen 

sisältöä tarpeeksi, että ne eivät ole mitään sanomattomia. Nimi muodostuu enintään kolmesta 

sanasta ja samoista alkukirjaimista. Kokonaisuudessaan lopulliset nimetyt teemat sisälsivät 

49 koodia 57 koodista. 8 koodia jäi kokonaan teemojen ulkopuolelle. Koska ”Kriittinen käyt-

tökokemus”-teema muodostui 16 koodista, se jaettiin vielä analyysivaiheessa kahteen osaan. 

Kuva 4 esittää teemoittelun lopputuloksen, jossa näkyvät nimetyt teemat, niihin sisältyvät 

koodit ja teemojen ulkopuolelle jääneet koodit. 
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Kuva 4 Lopullinen teemoittelu 

4.3 Temaattinen analyysi 

 

Analyysin kokoavana tuloksena on, että seurakunta kokee nettisivujen toimivan mainok-

sena, jonka avulla uusia ihmisiä löytää seurakuntaan ensin kävijöinä ja lopulta yhteisön jä-

seninä. Nettisivut palvelevat kahta käyttäjäryhmää, seurakuntalaisia ja ulkopuolisia, mutta 

näistä ulkopuoliset ovat tärkeämpiä. Teemoista “Käyttäjistä kävijöiksi”, “Ensin esittely” ja 

“Kriittinen käyttökokemus” tuovat esiin, miten sivujen tehtävä on eri tavoin luoda hyvä kuva 

seurakunnasta uusille ihmisille ja saada heidät mukaan toimintaan. “Aina ajan tasalla” kertoo 

seuraavasta vaiheesta, eli miten kävijät pitää saada tulemaan seurakuntaan myös uudelleen 
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luomalla sivuilla todenmukaiset odotukset seurakunnasta. Viimeisenä teemana “Kadonnut 

kuukausiohjelma” näyttää ainoana seurakuntalaisten puolen nettisivukeskustelusta. Nettisi-

vuja tarvitaan kuukausittaisten tilaisuuskatsauksen etsimiseen. Kuva 5 näyttää suurten kon-

septien, teemojen sekä alateemojen suhteet toisiinsa. 

 

Kuva 5 Teemojen suhteet 

4.3.1 Ensin esittely 

“Ensin esittely” tiivistää nettisivujen vaatimukseksi seurakunnan esittelyn toisaalta ytimek-

käästi toisaalta perinpohjaisesti. Se sisältää 9 koodia (Taulukko 1). Esittelyn tarkoitus on 

kuvata seurakuntaa kattavasti niin, että nettisivun käyttäjälle muodostuu oikeanlainen kuva 

seurakunnasta. Näin kokemus paikan päällä vastaa odotuksia, jotka nettisivuilta on saatu. 

Haastateltava kuvaa tarvetta esittelylle: “Varsinkin ne ihmiset, jotka ei ehkä käy täällä, ei 

tiedä mitä täällä tehdään, niin ne kai sitten täällä katsoo, että oho mikä tää Saalem on ja sitten 

tässä pitää ehkä lukea lyhyesti… Nyt en näe missä… Mutta pitäisi ehkä lukea lyhyesti mikä 

tää Saalem helluntaiseurakunta on. Se olisi kiva, jos se ihminen, joka ei tiedä näkisi heti: tää 

on tämmöinen juttu.”. Tulee ilmi näkökulma, ettei sivulle tulija edes välttämättä tiedä missä 

on. Logo ja nimi sivun yläreunassa ei riitä, vaan täytyy esitellä, mikä on seurakunta ja mitä 

se tekee. Painotus nettisivujen suuntaamisesta ulospäin on vahva. Seurakuntalainen tietäisi, 

mille sivuille hän on hakeutunut ja millainen taho niiden takana on. Sen sijaan ulkopuolinen 

on täysin sivuston tarjoaman tiedon varassa. Jos nettisivut eivät esittele nimenomaan seura-

kuntaa, vaan keskittyvät vain esimerkiksi tilaisuuksiin ja työntekijöiden yhteystietoihin, ul-

kopuolinen jää vaille perustietoja. 
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Taulukko 1 ”Ensin esittely”-teeman koodit 

Seurakunnan persoonan pitää tulla esille 

Seurakunnan esittely pitää olla etusivulla 

Tiivistä esittelyä seurakunnasta kaivataan 

Kampukset oltava tasavertaisesti esillä 

Sivuilla kerrottava helluntalaisuudesta 

Uskon pääkohdat pitää olla esillä 

Seurakunnan toiminnot oltava helposti esillä 

Nettisivujen pitää kertoa seurakunnasta avoimesti 

Ulkopuolisia kiinnostaa seurakunnan esittely 

 

Kaikkein katsotuin alue nettisivulla on luultavasti se, joka näkyy vierittämättä näyttöä, sillä 

sen kaikki käyttäjät näkevät ennen kuin vierittävät näyttöä eteenpäin, avaavat valikon tai 

poistuvat sivuilta heti. Haastateltava kertoo tämän tilan käytöstä: “Tää aloitussivu niin siinä 

pitää olla esittely, selkeä esittely, mikä tää paikka on, mihin mä tulin juuri... Kaikissa muis-

sakin on etusivu, jossa on pieni esittely.”. Tässä viitataan nykyään perinteiseen malliin tehdä 

mobiilisivuja, jossa ensinäkemä sivusta on rauhoitettu näyttämään vain olennainen, jonka 

avulla käyttäjä houkutellaan jatkamaan pidemmälle. Tämä on sopiva paikka seurakunnan 

tiiviille esittelylle, jossa se toimii markkinointipuheena, joka saa käyttäjän kiinnostumaan. 

Tätä tilaa ei pitäisi tällaisen näkökulman mukaan täyttää kaikella mahdollisella, vaan taita-

vasti kertoa tarpeeksi paljon yksinkertaisella tavalla. Tällaisten oletusten ja vaatimusten 

kautta on selvää, että seurakunnan nettisivun oletetaan pystyvän kilpailemaan minkä tahansa 

muun modernin nettisivun kanssa samassa luokassa muotoilunsa suhteen. Tämä näkökulma 

tulee ilmi myös myöhemmin teemassa “Kriittinen käyttökokemus”, jossa nettisivuilta odo-

tetaan modernia ilmettä ja toiminnallisuuksia. 

Tiiviin mainoslauseen lisäksi syvempi esittely koetaan tarpeelliseksi. Toiminta liittyy oleel-

lisesti seurakunnan esittelyyn. Haastateltava kuvaa ulkopuolisille tärkeitä asioita: “Että ketä 

me ollaan, mitä me tehdään, miten mä voin tulla mukaan ja mitä toimintoja täällä on ja eri 

ikäryhmille ja sillä tavalla.”. Aiemmissa sitaateissa on kuvattu ensimmäistä näkymää, jolloin 

korostuu halu kertoa seurakunnasta tiiviisti, jotta ensinäkymä on houkutteleva ja selkeä. Tä-

män ulkopuolella on kuitenkin halu kertoa seurakunnasta kattavasti, niin että esimerkiksi 

seurakunnan toiminta tulee esiin. Ilman toimintojen kuvaamista käyttäjän on mahdotonta 
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päästä mukaan seurakuntaan tai edes ymmärtää, mitä seurakunta tekee. Samalla tiedostetaan, 

että kaikki toiminta ei ole suunnattu kaikille. Jos esitellään pelkästään sunnuntaijumalanpal-

veluksia, muista tilaisuuksista, esimerkiksi nuorten toiminnasta, kiinnostuneet eivät koe seu-

rakuntaa itselleen sopivaksi paikaksi. Haastateltava kokee tällaisen vääräksi tavaksi: “Jokai-

nen toiminta mun mielestä voisi siellä olla hyvin esiteltynä. Että nyt siellä on vaan osa toi-

minnassa esillä, että ei kaikkia esitellä. Niin että sä et oikein tiedä sitten että mihin sä oot 

tulossa”. Nyt kohdataan oletus siitä, että sivujen käyttäjät ovat potentiaalisia seurakunnassa 

kävijöitä. Toiminta on oleellinen osa seurakuntaa. Jos toimintaa ei kuvata kattavasti, toden-

mukaisesti tai ajan tasaisesti, odotukset seurakunnasta vääristyvät. 

Toiminnan lisäksi seurakuntien esittelyyn linkittyy myös se, mihin seurakunnassa uskotaan. 

Monissa kristillisissä kirkoissa on opillisia eroja. Haastateltava kuvaa nettisivuille kuuluvia 

asioita: “minkälainen seurakunta tämä on, minkälainen on tää meidän uskontunnustus ja sit-

ten tää uskoontulo ja nää tilaisuudet ja tapahtumat.”. Nämä ovat asioita, joiden koetaan ole-

van ulkopuoliselle tärkeitä tietää seurakunnasta, ennen kuin hän tulee käymään. Vaikkei uu-

silta kävijöiltä odoteta uskossa olemista, seurakunnan uskon pääkohtien julkisuus takaa, että 

kävijä tietää millaiseen opilliseen ympäristöön hän on tulossa. Käyttäjä ei välttämättä tahdo 

tulla seurakuntaan, jossa ei ole hänelle sopivaa toimintaa ja samoin hän ei tahdo tulla, jos 

hänen uskonsa eroaa paljon seurakunnan linjauksista. Tässä seurakunnassa on tärkeää tuoda 

esille, että se on osa helluntailiikettä. Haastateltava liittää sen osaksi seurakunnan identiteet-

tiä: “Mun mielestä olisi kiva että siellä yleensä olisi joku sellainen esittely nimenomaan mei-

dän seurakunnasta jollekin joka on ihan täysin tietämätön koko helluntailiikkeestä ajatuk-

sena”. Nettisivujen käyttäjistä halutaan nimenomaan huomioida ne, jotka eivät tunne hellun-

tailaisuutta ennestään. Ei myöskään tahdota olettaa, että käyttäjä kävisi tutkimassa muista 

lähteistä, mitä esimerkiksi helluntailaisuus tarkoittaa, vaan tarjota vastaukset seurakunnan 

omilla sivuilla. Tällöin voidaan välittää tieto sellaisena, kuin se itse koetaan, jolloin väärin-

ymmärrysten riski pienenee. Saadaan taas annettua todenmukainen kuva seurakunnasta, 

jotta käyttäjän odotukset vastaavat sitä, mikä häntä seurakunnalla todella kohtaisi. 

Esittely koetaan seurakunnan nettisivuille välttämättömäksi. Se vastaanottaa käyttäjät en-

simmäisenä heidän saapuessaan sivuille ja kertoo seurakunnasta syvällisemmin muissa pai-

koissa. Esittelyn tarkoitus on luoda ulkopuolisille todenmukaiset ja monitahoiset odotukset 

siitä, millainen tämä seurakunta on. Sen koettu tärkeys kuvaa hyvin sitä, miten nettisivujen 

pitää suuntautua erityisesti ulospäin ja tuoda seurakuntaan uusia kävijöitä. Haastateltava 
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tiivistää: “Kyllähän meidän pitää kertoa ketä me ollaan.”. Esittely on seurakunnan nettisivu-

jen ydin. Ilman kunnollista esittelyä käyttäjän on mahdotonta tutustua seurakuntaan pelkkien 

nettisivujen kautta. 

4.3.2 Käyttäjistä kävijöiksi 

“Käyttäjistä kävijöiksi” asettaa nettisivujen tavoitteeksi tuoda uusia ihmisiä seurakuntaan. 

Teema sisältää 9 koodia (Taulukko 2). Käyttäjäryhmiä seurakunnan nettisivuilla on kaksi, 

seurakunnassa säännöllisesti käyvät ja seurakunnan toiminnan ulkopuolella olevat ihmiset. 

Seurakunta toivoo nettisivujen toimivan erityisesti tavoittavana kanavana. Nettisivut tuovat 

seurakunnan kenen tahansa nettiselaajan saataville. Voidaan saavuttaa ihmisiä, jotka eivät 

paikan päällä uskaltaisi tulla tutustumaan seurakuntaan, vaikka olisivat muuten kiinnostu-

neita. Haastateltavan mukaan tällaisten ihmisten pitäisi olla nettisivujen tärkein kohde-

ryhmä: “Ne pitäisi olla suunnattu ennen kaikkea ulkopuoliselle, jotka haluaa katsoa, että 

onko sellaista seurakuntaa olemassa.”. Kuitenkin nettisivuilla on tällä hetkellä huomioitu 

lähinnä seurakuntalaisia, eikä sisältö välttämättä vastaa täysin ulkopuolisten tarpeisiin. 

Haastateltava kertoo huolestaan: “Niin on tällä hetkellä mun mielestä ne on nyt tehty ehkä 

sitten palvelemaan täällä jo muutenkin kävijöitä… Tai jos mä yritän asettua ihmisen ase-

maan, joka nyt sitten on etsimässä jotain yhteisöä mihin mennä, niin ei se mun mielestä se 

viesti oikein nyt tule sieltä selväksi, että miksi tänne vaikka kannattaisi tulla tai mikä tää 

yhteisö on.”. Nettisivujen nykytilanne ei vastaa seurakuntalaisten kokemaa tarvetta. Sen si-

jaan, että sivujen sisältö avaisi seurakuntaa kiinnostuneelle ulkopuoliselle, se vaikuttaa han-

kalasti lähestyttävältä yhteisöltä. Tämä pitää ottaa huomioon sivujen suunnitteluprosessissa 

alusta lähtien. On pyrittävä lisäämään sivuille ulkopuolisille merkityksellistä sisältöä sen si-

jaan, että sisältö tehdään vastaamaan vain seurakuntalaisten asettamiin vaatimuksiin. 
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Taulukko 2 "Käyttäjistä kävijöiksi"-teeman koodit 

2 Käyttäjäryhmää: Ulkopuoliset ja seurkuntalaiset 

Sivut rakennettava palvelemaan suurimmaksi osaksi ulkopuolisia 

Kielitys oltava suomeksi ja englanniksi 

Monikulttuurisuus ja -kielisyys pitää tulla esille 

Tilaisuudet pitää olla selkeästi esillä 

Ulkopuolisten päästävä mukaan seurakuntaan 

Sisällön pitää houkutella tilaisuuksiin 

Kuvat kertoo miltä toiminta näyttää 

Tilannekuvat on parhaita  

 

Nettisivujen pitää vastata ulkopuolisten moninaisiin tarpeisiin. Jotta voidaan tavoittaa erilai-

sia ihmisiä ja saada heitä tulemaan seurakuntaan, pitää ottaa huomioon heidän erityistar-

peensa. Haastateltava kuvaa ulkopuolisten mahdollisesti kokemia kielivaikeuksia: “On hyvä 

että suomeksi on, mutta silloin, kun kirjoitetaan just tosta että mikä meidän seurakunta on, 

eikö sinne voi laittaa vaikka myös samaan vaan se pieni teksti myös englanniksi, koska eng-

lantihan on sellainen, että kaikki melkein osaa sitä.”. Haastateltavalle nettisivujen suomen-

kielisyys on itsestään selvää. Seurakunnassa monet tilaisuudet järjestetään suomeksi ja ta-

voitteena on, että muun kieliset myös oppivat seurakuntayhteisössä suomen kielen.  Seura-

kunnassa on useita kieliryhmiä, jotka kaikki pääsääntöisesti ymmärtävät myös englantia, sen 

sijaan kaikki eivät välttämättä vielä ymmärrä suomea. Haastateltava ei ota huomioon mah-

dollisuutta tehdä sivuja useille eri kielille, vaan toivoo edes pientä huomiointia suomen kieltä 

tuntemattomille. Koko sivuston kielittämisellä voitaisiin tavoittaa ulkopuolisia, jotka tällä 

hetkellä eivät nettisivujen perusteella koe olevansa tervetulleita. Tämä on iso ongelma, sillä 

oikeasti seurakunta toimii suomen lisäksi myös muilla kielillä, kuten haastateltava kuvailee: 

“Sitten voi kuitenkin kieliä kirjoittaessa laittaa siihen swahili ja sitten maininta keniaruan-

dasta ja mainitsee englanti. Saa englannin tulkkauksen siellä ja silloin.”. Kuten aiemminkin 

on todettu, seurakuntalaiset tuntevat seurakunnan ja näin tietävät esimerkiksi tulkkauspalve-

lusta sekä eri kielisistä tilaisuuksista. Sen sijaan seurakunnan ulkopuoliset, jotka näitä pal-

veluita ja tilaisuuksia tarvitsisivat, eivät saa tätä tietoa, jos se ei lue nettisivuilla heidän ym-

märtämällään kielellä. 
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Nettisivuilla käyttäjä voi olla hyvin kiinnostunut seurakunnasta, mutta hän ei silti aio kos-

kaan tulla fyysisesti käymään. Sivujen tulee sisältää niin paljon tietoa seurakunnasta, että 

käyttäjä voi löytää itselleen sopivaa toimintaa ja kokea tietävänsä varmasti, miten siihen voi 

osallistua. Puuttuvat osoitetiedot, kellonajat tai kohderyhmän kuvaus tekevät käyttäjästä 

epävarman: onko tämä toiminta häntä varten? Haastateltava kuvaa tällaista tilannetta: ”Jos-

kus muinoin oli Takiksella miesten saunailtoja. Se luki jossain kuukausiohjelmassa, että Ta-

kiksella miesten saunailta. No mitä se tarkoittaa? …Se näyttää oikeastaan sitä, että kuinka 

sisään lämpiävää tää meidän toiminta osittain on. Me ajatellaan, että kaikki tietää, mitä tar-

koittaa miesten saunailta Takiksella. Suurin osa niistä, jotka kävisi sen lukemassa ilman tätä 

sisällään pitävyyttä, niin ei tietäisi mitä on Takis ja sitten se loppuosa ei ymmärtäisi ehkä 

sitä, että voinko mä mennä sinne vai en. Jos mä olen mies, niin teoriassa varmaan joo, mutta 

pitääkö olla joku jäsenkirja vai ei? Ja onko joku ikärajoitus vai ei?” Kyseessä on haastatel-

tavan mukaan ilmiö, joka on ollut seurakunnan toiminnassa jo pidempään. Infoa on ollut 

tarjolla liian vähän ulkopuolisten näkökulmasta. Seurakuntalaisten keskuudessa on halu 

saada uusia ihmisiä mukaan tilaisuuksiin, mutta tämän toteutumisen kaikkia vaatimuksia ei 

sisäistetä. Nettisivut täytyy suunnitella niin, että ne sisältävät seurakuntalaisille itsestään sel-

vää informaatiota, joka taas on ulkopuolisille tärkeää. Tällainen informaatio voi olla ratkai-

sevaa siinä, tuleeko ulkopuolinen seurakuntaan. Ainakin kerran tiedotuksen puute on aiheut-

tanut ulkopuolisen jättäytymisen pois seurakunnan tilaisuudesta, sillä hän ei tiennyt, mistä 

ovesta tulla sisään ja minne mennä (Google 2023).  

Nettisivujen tehtävänä pidetään ulkopuolisten tuomista seurakuntaan. Tämä vaikuttaa netti-

sivun suunnittelussa sidosryhmien priorisointina: sen sijaan että pyrittäisiin täyttämään seu-

rakuntalaisten vaatimuksia, on pyrittävä vastaamaan ulkopuolisten tarpeisiin. Kaikessa net-

tisivujen sisällössä on mietittävä, miten ulkopuolinen ymmärtää tämän ja mitä voitaisiin sel-

ventää tai millaista tietoa lisätä, jotta seurakunnan kynnys olisi mahdollisimman matala en-

sikertalaisille.  

4.3.3 Kriittinen käyttökokemus 

Teemoista “Kriittinen käyttökokemus” keskittyy seurakunnan nettisivun muotoiluun. Se 

kertoo siitä, miten nykyisillä sivuilla käyttäjäkokemus jää negatiiviseksi huonon muotoilun 

takia ja millaiset asiat parantaisivat kokemusta. Teema jakaantuu toiminnallisiin, kuten 
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navigaatio, ja visuaalisiin ominaisuuksiin, kuten väriskaala. Sitä miksi sivut ovat tällä het-

kellä niin hankalat käyttää, käsitellään myöhemmin teemassa “Aina ajan tasalla”. 

4.3.3.1 Toiminnalliset ominaisuudet 

Tässä alateemassa keskitytään nettisivun toiminnallisuuksiin, jotka ovat yleisiä kaikille si-

vustoille. Se sisältää 6 koodia (Taulukko 3). Yksi näistä on mobiilikäyttöliittymä. Suurin osa 

haastateltavista kertoi käyvänsä seurakunnan sivuilla puhelimella. Mobiilikäyttöliittymän 

tulee siis olla sivuston suunnittelussa pääroolissa. Tällä hetkellä sivustolla on ongelmia mo-

biiliruutujen kanssa, eivätkä asiat näy puhelimella kunnolla. Seurakunnan nettisivut ovat 

pian 10 vuotta vanhat, eikä niille ole tehty suuria päivityksiä tässä ajassa. Tämän takia ne 

eivät enää toimi oikein kaikissa käyttötapauksissa. Haastateltava kuvaa nykytilannetta: 

”Täällä on nää tekstit päällekkäin tässä puhelinversiossa ja täällä ei näe mitään tai tää on 

ihan sekava, rikki.”. Odotukset eivät ole korkealla. Toiveena on selkeä ja toimiva mobiili-

sivu. Tähän tarpeeseen voidaan vastata, kun noudatetaan mobiili ensin (mobile first) -peri-

aatetta ja suunnitellaan sivuston ulkoasu ensin toimimaan puhelimella ja vasta tämän jälkeen 

muokataan siitä myös isommalle ruudulle sopiva versio (Interaction Design Foundation - 

IxDF 2016). 

Taulukko 3 ”Toiminnalliset ominaisuudet”-alateeman koodit 

Mobiilikäyttäjiä suurin osa 

Ei skaalaudu mobiilille 

Navigaation pitää olla intuitiivinen 

Navigaatio on nyt hankala 

Otsikoinnin on oltava sisältöä kuvaavaa 

Sivun on oltava helppo käyttää 

 

Sen lisäksi, että sivu ei voi olla rikki, sieltä pitää voida löytää se sisältö, jonka haluaa nähdä. 

Navigaation pitää olla toimivaa ja ymmärrettävää niin, että sen käyttäminen on intuitiivista, 

eikä halutun asian löytäminen vaadi useita epäonnistuneita yrityksiä. Seurakunnan nettisi-

vuilla tulee olemaan valikkorakenne, sillä sisältöä on liian paljon vain etusivulle lisättäväksi. 

Jos käyttäjä ei löydä valikkoa, häneltä jää suurin osa sivun sisällöstä näkemättä. Vaihtoeh-

toisesti jos otsikot on nimetty epäloogisella tavalla, oikeaa sisältöä on vaikeaa löytää. Tällöin 
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käyttäjä saattaa jopa luovuttaa kesken etsimisen. Haastateltava kuvaa tällaista otsikoinnin 

harhaanjohtavuutta nykyisillä sivuilla: ”Siinä kun esimerkiksi on heti siinä ylimpänä ensim-

mäisenä muun muassa jumalanpalvelukset, mutta sitten kun sä nappaat jumalanpalvelukset, 

niin sitten se sanoo, että voit katsoa sieltä UskoTV:stä tai Facebookista tai Youtubesta. Ketä 

se lämmittää? Jos siinä on kerran isolla ’jumalanpalvelukset’, niin mun mielestä siinä saisi 

heti olla ne, eikä että mene UskoTV. Siellä UskoTV:ssä ei ole mitään sitten kuukausijulkai-

sua. Siellä on vaan ne striimatut.”. Ongelma on siis, että haastateltava on pyrkinyt löytämään 

kuukausiohjelman. Hän on ajatellut sen löytyvän ”jumalanpalvelukset”-otsikon alta, mutta 

täällä onkin ollut tietoa vain tilaisuuksien striimausmahdollisuuksista. Otsikoiden väärin ni-

meäminen voi estää käyttäjää löytämästä haluamansa tiedon ja aiheuttaa turhautumista. Si-

vuston suunnittelussa täytyy ottaa huomioon, että nimeämisen pitää olla mieluummin loo-

gista kuin tyylikästä ja innovatiivista. Haastateltava kuvaa navigaation löytämistä joillain 

sivustoilla vaikeaksi: ”Pitää tajuta että joku omituisen näköinen merkki onkin se valikko.”. 

Jos haluttaan palvella tätä näkökulmaa, voidaan miettiä olisiko käyttäjien kannalta helpompi, 

että valikossa lukisi ”Valikko”, eikä siinä olisikaan yleensä käytettyä hampurilaisikonia? 

Jotta nettisivusta voidaan tehdä käyttäjille ymmärrettävä ja näin nopea käyttää, pitää suun-

nittelussa tarvittaessa kyseenalaistaa nettisivujen muotoilusuunnittelun normeja ja pyrkiä en-

nemmin hyvään toiminnalliseen käyttökokemukseen kuin suunnittelijaa miellyttävään visu-

aaliseen ilmeeseen. 

4.3.3.2 Visuaaliset ominaisuudet 

Tässä alateemassa käsitellään sivuston ulkoisia ominaisuuksia, sitä miltä seurakunnan netti-

sivun pitäisi näyttää. Se sisältää 10 koodia (Taulukko 4). Vaikka ulkoasukysymyksiin olisi 

varmasti yhtä monta mielipidettä kuin haastateltavia, haastatteluissa nousi esille seikkoja, 

joista kaikki vaikuttivat olevan samaa mieltä. Jo liittyen sivujen huonoon skaalautuvuuteen, 

haastateltavat pitivät tärkeänä, että sivut ovat yksinkertaiset ja selkeät. On tärkeää, että ul-

kopuoliset löytävät sivuilta etsimänsä, mikä on helpompaa, kun sivut ovat rauhalliset eivätkä 

liian täynnä tekstiä. Haastateltava kuvaa liian täyttä sivustoa luotaantyöntävänä: ”Jos se on 

mitään sanomaton tai hirveästi tekstiä tai jotain sellaista, niin tulee semmoinen sekava olo. 

Sinne ei viitsi mennä.”. Toisaalta halutaan antaa ulkopuolisille tarpeeksi tietoa, jotta heidän 

on helppo tulla seurakuntaan, mutta toisaalta tiedostetaan, että liika sisältö voi myös toimia 

tätä tarkoitusta vastaan. Tasapainon löytäminen on tärkeää. Yksinkertaisuus on tärkeää 
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mobiili ensin -suunnittelutavassa, jossa tyhjää tilaa lisäämällä pyritään selkeään ja häiriöttö-

mään muotoiluun (Interaction Design Foundation - IxDF 2016). Tällainen voidaan ratkaista 

esittelemällä ensin asioita yksinkertaisessa muodossa ja piilottamalla suuremmat tekstiko-

konaisuudella valikoiden taakse. Haastateltava kuvaa suuremman asiakokonaisuuden laitta-

mista sivuille: ”Ne saa löytyä jostain, mutta ne ei ole etusivun asia. Että ne saa löytyä sieltä, 

kun tarpeeksi penkoo.” Näin etusivu saadaan pysymään siistinä, mutta halutessaan tarvitse-

mansa tiedot saa löydettyä. Tässäkin toimintatavassa on huomioitava, etteivät valikoiden 

takanakaan olevat sivut saa olla liian tiiviitä tai ahtaita. Huonoa muotoilua ei saa piilottaa. 

Suunnittelussa tulee ottaa huomioon mieltymys yksinkertaisuuteen erityisesti etusivulla, 

mutta priorisoida selkeyttä muillakin sivuilla. Ylipäätään yksinkertaisuus tuntuu olevan seu-

rakuntalaisten mieleen nettisivusuunnittelussa logoa myöten. Tätä nettisivusuunnittelun ny-

kytrendiä kuvataan myös minimalismiksi (Matas 2024). Suunnittelijalle on helpompaa lait-

taa kaikki mahdollinen sisältö sivuille. Yksinkertaisuus vaatii kriittistä priorisointia vain tär-

keimmän sisällön esittämiseksi, mutta myös taitoa esittää rajatumpi määrä informaatiota es-

teettisesti, niin ettei sivu tunnu liian tyhjältä. Tätä tasapainoa on etsittävä seurakunnan netti-

sivuja suunnitellessa. 

Taulukko 4 "Visuaaliset ominaisuudet"-alateeman koodit 

Logon pitää olla yksinkertainen 

Logon pitää erottua 

Logoon ei olla tyytyväisiä 

Liika teksti tekee sivusta raskaan ja kaoottisen 

Suuret sisältökokonaisuudet oltava piilossa 

Etusivun on oltava yksinkertainen 

Palluraelementeistä tykätään 

Nettisivuilla pitää olla nykyaikainen ulkoasu 

Värit eivät miellytä 

Värit voisivat olla luonnollisemmat ja kauniimmat 

 

Seurakunnan nettisivujen halutaan näyttävän moderneilta. Nykyiset sivut on tehty vastaa-

maan tekoaikana suosittua ulkoasua, joka nyt assosioituu 10 vuotta sitten vallalla olleisiin 

sivustoihin. Haastateltava kuvaa nykyistä ilmettä: ”Se on menneen talven lumia se vanha… 

Vanhanaikainen tavallaan.”. Koska nettisivut toimivat monelle ulkopuoliselle näköalana 
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seurakuntaan, vanhannäköiset sivut luovat seurakunnasta myös vanhanaikaisen mielikuvan. 

Tämä on ongelmallista, sillä vanhan seurakunnan toimintaa voidaan pitää hiipuvana tai ikä-

rakennetta todenmukaista vanhempana. Tämä voi ajaa erityisesti nuorempia nettisivun käyt-

täjiä pois, sillä he eivät usko viihtyvänsä tällaisessa seurakunnassa tai löytävänsä sieltä seu-

raa. Sen sijaan vanhempiakin käyttäjiä voi jäädä vanhanaikaisen ulkoasun perusteella mieti-

tyttämään toimiiko seurakunta ylipäänsä vielä, vai ovatko nettisivut enää jäljellä. Haastatel-

tava kertoo mahdollisista värimaailmoista: ”Luonnollisempi olisi kivempi. Jompikumpi 

luonnollisempi tai sitten räikeä, mutta ehkä se ei sitten koko seurakuntaan semmoinen liian 

nuorekas räikeä sovi. Luonnollinen kävisi kaikille tietyllä tapaa.”. Näkökulma kertoo siitä, 

miten seurakunnassa on kaikenikäisiä, joiden kaikkien pitää pystyä kokemaan nettisivujen 

seurakunta omakseen.  Toisaalta nuorekkaat kirkkaat värit ja tumma pohjaväri voisivat kiin-

nostaa varsinkin nuorempia nettisivun käyttäjiä. Samalla kuitenkin riskeerattaisiin joidenkin 

vanhempien käyttäjien etääntyminen nettisivuilla esitetystä seurakunnasta, eivätkä he ehkä 

osaisi nähdä itseään näin modernissa seurakuntaympäristössä. Luonnollinen väriteema on 

rauhoittava ja miellyttää monien käyttäjien silmää. Nettisivujen suunnittelussa pitää pyrkiä 

moderniin ilmeeseen ja kehittää sivuille luonnollinen väripaletti. 

4.3.4 Aina ajan tasalla 

Nettisivuista ei ole hyötyä, jos ne eivät kerro seurakunnan nykytilanteesta. ”Aina ajan ta-

salla”-teema sisältää 8 koodia (Taulukko 5). Teema pohjautuu pyrkimykseen, että sivujen 

käyttäjät, jotka tulevat käymään seurakunnassa tulisivat uudestaankin. Nettisivujen pitää siis 

antaa seurakunnasta realistinen ja nykyhetkinen kuva, jotta kävijän odotukset täyttyvät pai-

kan päällä. Liioitteleva tai riisuttu kuvaus toiminnasta saa käyttäjän ensin kiinnostumaan ja 

tulemaan paikalle, mutta kun todellisuus onkin jotain muuta, hän ei tahdokaan enää osallis-

tua. Nykyisillä sivuilla on tällainen ongelma, jossa erityisesti kuvat kertovat seurakunnasta 

erilaisena kuin sen toiminta on tällä hetkellä. Haastateltava kuvaa jumalanpalveluksessa otet-

tua kuvaa: ”Tää nyt ei anna todellista kuvaa meidän jumalanpalveluksista.”. Kuva on joskus 

otettu seurakunnan tilaisuudessa ja tuolloin se on ollut realistinen otos siitä, miltä toiminta 

on näyttänyt. Kuva on kuitenkin vanha ja toiminnan muututtua se ei ole enää todenmukai-

nen. Nettisivujen kuvamateriaalia suunniteltaessa tulee miettiä, luoko tämä kuva käyttäjälle 

todenmukaisen kuvan toiminnasta vai onko se vain hieno kuva. Nettisivujen kuvastossa par-

haiten oikeanlaista viestiä välittävät tilannekuvat. Siinä missä isoissa tilaisuuksissa otetut 

kuvat vanhenevat muutaman vuoden kuluessa, lähellä otetut tilannekuvat ovat ajankohtaisia 
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pidempään. Tällöin ei olla niinkään toimintakeskeisiä, vaan voidaan luoda kuva seurakunta-

laisten välisistä suhteista ja seurakunnan tunnelmasta. Tervetulotoivotuksessa tai keskuste-

lutilanteessa otettu kuva tekee seurakunnasta läheisemmän ja toisaalta pysyy todenmukai-

sena kauemmin kuin tietynlaisesta toiminnasta otettu kuva. Haastateltava yhdistää tällaiset 

lähikuvat myös aitouteen kertoessaan hyvistä kuvaustilanteista: ”Ei välttämättä vaan juma-

lanpalveluksessa, mutta siinä, että kahvituksessa ollaan ja semmosta aitoa.”. Todenmukai-

nen sisältö, joka kertoo seurakunnasta avoimesti ja aidosti, houkuttelee kävijöiksi ne, jotka 

oikeasti voisivat sen toiminnasta pitää.  

Taulukko 5 "Aina ajan tasalla"-teeman koodit 

Nettisivujen sisällön pitää olla ajan tasalla 

Kuvien on oltava ajantasaisia 

Nykyiset kuvat ei vastaa todellisuutta 

Sivujen muokkaus on hankalaa 

Muokkauksia ei näe livenä 

Sivujen muokkaus on nyt ammattitaitoa vaativaa 

Sivujen muokkaus kasaantuu 

Kalenterin ylläpito aiheuttaa lisätyötä 

 

Suuri ongelma nettisivujen ajankohtaisina pysymisessä on, jos niitä ei jatkuvasti päivitetä. 

Seurakunnan nykysivujen kannalta tämä on kuitenkin vaikeaa. Työntekijät kokevat ohjel-

man hankalaksi käyttää ja nettisivujen muokkaustoimet kasautuvat parille henkilölle. Haas-

tateltava, joka sivuja osaa muokata, kuvaa nykysysteemiä: ”Se on mennyt sellaiseksi, että sä 

et yritä tehdä mitään erityistä, vaan tehdään se mikä onnistuu.”. Sivun tietojen päivittäminen 

vaatii luovimista sen välillä, mitä halutaan muokata ja mikä on mahdollista. On helpointa 

tehdä sivujen sisällöstä mahdollisimman staattista, jotta sitä ei tarvitse usein muuttaa. Tällöin 

ei saada enää seurakunnasta esille ajantasaista tai ainakaan avointa kuvaa. Muokkausten te-

keminen on vaikeaa, eikä se välttämättä edes onnistu kunnolla. Haastateltava kuvaa haasta-

vaa muokkausprosessia: ”Sun täytyy jotenkin aina mennä sieltä ja etsiä, arvata että ehkä se 

tän takana on ja sitten kirjoittaa sinne. Sitten sä näet, että mihin se oikeasti meni ja tuliko se 

sellaisena, kun sä haluat siitä.”. Sivujen muokkauksessa ei ole mahdollisuutta reaaliaikai-

suuteen. Muokkaukset tehdään toisella alustalla, jonka jälkeen ne laitetaan sivulle ja vasta 

silloin nähdään, miltä muokkaus sivulla oikeasti näyttää. Tätä voidaan yrittää tehdä useaan 
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kertaan ja lopulta, jos muokkausta ei saada oikeaan kohtaan oikealla lailla, sen tekemisestä 

voidaan jopa luopua. Sivuston muokkaaminen on tällä hetkellä niin hankalaa, että se aiheut-

taa nykyisten sivujen vanhanaikaisuuden ja hidastaa pientenkin muutosten tekemistä. Valit-

semalla nettisivujen pohjaksi parempi alusta, voidaan jakaa nettisivujen päivitysvastuuta 

usealle henkilölle. Tätä varten muokkaamisen täytyy olla helpompaa ja lopputulos näkyä 

heti. Tämä mahdollistaa nettisivujen pysymisen ajantasaisempana. 

Seurakuntalaiset tahtovat, että nettisivut antavat aina ajantasaisen kuva seurakunnasta ja sen 

toiminnasta. Ulkopuolisen täytyy pystyä luomaan realistiset odotuksen vierailuaan varten, 

jotta odotusten täyttyessä hän tulee mielellään uudelleenkin. Kuvamateriaalin täytyy näyt-

täytyä aitona ja avata nettisivujen käyttäjälle ikkuna seurakunnan toimintaan. Nettisivujen 

ajantasaisuus vaatii työntekijöiltä jatkuvaa sivujen päivittämistä. Tämä luo nettisivujen 

suunnittelulle vaatimuksen tarpeeksi helppokäyttöisestä muokkausohjelmasta, jossa on mah-

dollisuus sivun reaaliaikaiseen esikatseluun muokkauksia tehdessä.  

4.3.5 Kadonnut kuukausiohjelma 

Seurakuntalaisilla on perustietoja syvällisemmät kiinnostuksen kohteet nettisivuilla. “Ka-

donnut kuukausiohjelma”-teema sisältää 7 koodia (Taulukko 6). Se kertoo seurakuntalaisten 

kokemista hankaluuksista löytää seurakunnan tilaisuuksista tarkasti kertovaa kuukausiohjel-

maa. Heille ei riitä pelkkä kellonaika, vaan halutaan tietää, ketkä ovat järjestämässä tilai-

suutta ja mitä muita toimintoja seurakunnassa on samaan aikaan. Tässä tarkoituksessa seu-

rakuntalaisten sähköposteihin lähetetään kuukausittain kuukausiohjelma pdf-muodossa, 

jossa lukevat kaikki seurakunnan toiminnot ja niiden vastuuhenkilöt kullekin kerralle. Sama 

ohjelma löytyy myös seurakunnan nettisivuilta. Haastateltava kuvaa tämän nykyistä toteu-

tusta: “Joskus tuntuu, että on ollut vaikea löytää jotain. Varsinkin tää kuukausitiedote, se on 

tosi vaikea löytää sieltä. Mä menin sinne etsimään, etsin koko paikan, menin, tuun ulos 

sieltä… Mä en löytänyt sitä. Mun piti mennä, se mikä lähetetään sähköpostiin, etsimään se.”. 

Nykyinen toteutus ei toimi kunnolla. Kuukausiohjelma on jopa niin vaikea löytää, etteivät 

kaikki löydä sitä. Tarve ohjelmalle kuitenkin on olemassa nimenomaan seurakuntalaisten 

taholta. Ulkopuoliselle riittävät mahdollisesti pelkkä kellonaika ja osoite, mutta monet seu-

rakuntalaiset tahtovat tietää tilaisuuksista tätä enemmän. Tarve saattaa kuitenkin myös ker-

toa siitä, että nettisivuilla ei ehkä ole esillä seurakunnan tilaisuuksia muissa muodoissa.  
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Taulukko 6 "Kadonnut kuukausiohjelma"-teeman koodit 

Seurakuntalaiset hakevat sivuilta kuukausiohjelmaa 

Kuukausitiedote on vaikea löytää 

Kuukausitiedote oltava helposti löydettävissä sivuilta 

Seurakuntalaiset haluavat sivuilta tietoa toiminnasta, jossa ei ole itse mukana 

Kalenteri olisi toimiva ratkaisu 

Kalenteria on vaikea käyttää 

Kalenterin pitää toimia kunnolla 

 

Herää kysymys, onko pdf-muotoinen lista seurakunnan tilaisuuksista paras esitystapa. Tähän 

suunniteltiin haastatteluvaiheessa kalenterimuotoa, josta tilaisuudet voisi ladata myös omaan 

kalenteriin. Lisäinformaatio avautuisi ponnahdusikkunassa tilaisuutta painettaessa. Haasta-

teltava kertoo käyttäisikö kalenteria: “Mä väittäisin että mä käyttäisin, riippuen vähän, miten 

se on rakennettu. Että kyllä se tietysti pitää jotenkin saada filtteröityä sitten, että mitä sieltä 

lataan.”. Toisaalta kalenterimuoto voisi olla hyvä tilaisuuksien esittämiseen. Toisaalta taas 

ennakko-oletus vaikuttaisi olevan, että kalenteri on mahdollisesti puutteellisesti suunniteltu 

tarvittavien ominaisuuksiensa, esimerkiksi filtteröinnin, kannalta. Tällöin kalenterin lataus-

ominaisuus olisi turha, sillä omaan kalenteriin tulisi paljon ylimääräisiä tilaisuuksia. Kalen-

teri pitäisi suunnitella toimimaan kuukausiohjelman korvaajana ja sieltä pitäisi voida löytyä 

vähintään kaikki sama informaatio kuin nykyisestä ohjelmasta. Korvaajana toimiminen on 

kuitenkin haastavaa. Kuukausiohjelma tarvitaan myös paperisena, mikä ei olisi mahdollista 

kalenterimuodossa. Näin ollen kalenterin päivityksen lisäksi myös pdf-muotoinen ohjelma 

pitäisi tehdä joka kuukausi. Tämä lisää työntekijöiden työmäärää jonkun verran, mikä ei ole 

tällä hetkellä seurakunnassa toimiva ratkaisu. 

Seurakuntalaiset haluavat nähdä nettisivuilta kuukausiohjelman, jossa tilaisuuksien lisätie-

dot ovat näkyvillä. He ovat avoimia ohjelman formaatin muutokselle, mutta tämä on vaikeaa 

lisäämättä työntekijöiden työmäärää aiheuttamalla tuplatyötä, sillä pdf-muotoista ohjelmaa-

kin edelleen tarvittaisiin. Suunnittelussa on oltava ensisijaisena tavoitteena tämänhetkisen 

kuukausiohjelman tuominen helposti näkyville, jolloin seurakuntalaisten on helpompi löytää 

haluamansa tieto sivuilta. Jos suunnittelussa saadaan kehitettyä helposti ylläpidettävä malli, 

joka esittää tilaisuudet ja niiden lisätiedot selkeästi, tätä voidaan myös hyötykäyttää. Sivuilla 

pitää myös olla seurakunnan perustilaisuudet, esimerkiksi jumalanpalvelukset, niin hyvin 
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näkyvillä, että erityisesti ulkopuolisten ei tarvitse erikseen ladata ja katsoa kuukausiohjel-

maa. 

4.4 Vaatimukset 

Temaattisessa analyysissä tuli esiin iso tavoite: luoda nettisivut nimenomaan ulkopuolisia 

varten. Tähän liittyen monet analyysin pääkohdat liittyvät siihen, miten ulkopuoliset saatai-

siin tulemaan käymään seurakunnassa tai tulemaan uudestaan ensikäyntinsä jälkeen. Tau-

lukko 7 esittää analyysissä esiin tulleet vaatimukset. Monet vaatimukset ovat tavallisia net-

tisivun vaatimuksia laajempia konsepteja, koska ne on johdettu suoraan temaattisesta ana-

lyysistä. Näihin kuitenkin pyritään vastaamaan seuraavassa luvussa, kun suunnitellaan pro-

totyyppi nettisivun toteutuksesta. 

Taulukko 7 Vaatimukset 

Vaatimus # 

Tiivis seurakunnan esittely etusivulle ilman vierittämistä V1 

Kaikki seurakunnan toiminta esiteltävä V2 

Seurakunnan uskon pääkohdat esiteltävä V3 

Helluntai-identiteetti esiteltävä V4 

Priorisoitava ulkopuolisille tärkeitä asioita V5 

Kielitys englanniksi ja suomeksi V6 

Mobiili ensin -periaatetta noudatettava V7 

Skaalauduttava mobiilille rikkomatta sivuja V8 

Otsikot nimettävä yksinkertaisesti ja sisältöä kuvaavasti V9 

Yksinkertaisuus ja tyhjä tila näyttävä V10 

Luonnollinen ja rauhallinen väriteema V11 

Kuvamateriaalin oltava ajantasaista V12 

Sivujenmuokkauksessa nähtävä muokkaukset reaaliajassa V13 

Kuukausiohjelma oltava helposti löydettävissä V14 
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4.5 Prototyyppi 

Prototyypissä pyrittiin havainnollistamaan, millainen ulkoasu täyttäisi laaditut vaatimukset 

(V1-V14, listattu luvussa 4.4). Prototyypissä yritettiin vaatimusten noudattamisen lisäksi 

luoda moderninnäköinen, nykyaikaiset tottumukset täyttävä nettisivu. Näkymiä esitellään 

ainoastaan kolme (Kuva 6, Kuva 7 ja Kuva 8), sillä tavoitteena oli vain hahmotella mahdol-

lista ulkoasua, tekstisisällön luomisen sijaan. Myöskään uutta kuvamateriaalia ei ollut vielä 

saatavilla (V12). Kuvana käytettiin ilmaista, netistä otettua, arkistokuvaa (Kuva 6). Proto-

tyypissä käytettiin mustavalkoista väriteemaa sen nykyaikaisuuden vuoksi. Sitä voitaisiin 

kuitenkin muuttaa myöhemmin, mikäli seurakunta kokisi jotkin toiset värivaihtoehdot pa-

remmiksi. Painiketyylistä tehtiin litteä, eikä painikkeilla lisätty varjostuksia. Tämä oli teko-

hetkellä yleisesti käytössä oleva muotoilutapa, mutta sen toimivuus olisi tarkastettava käyt-

täjätesteissä. Ei ole varmaa, osaisivatko käyttäjät painaa tällaisia painikkeita. Fonttina käy-

tettiin ilmaista Roboto-kirjasinta, joka on tarpeeksi muotoutuva eri tarkoituksiin, mutta silti 

ymmärrettävä ja selkeän näköinen. Yleisesti käytössä olevan hampurilaisvalikkokuvakkeen 

sijaan käytettiin ”Valikko”-tekstiä. Muutoksella tekstimuotoon pyrittiin takaamaan, että kai-

kenlaiset käyttäjät voisivat löytää sivuilta lisäsisällön. Ilman valikkorakennetta hyvin paljon 

sivujen sisällöstä jäisi käyttäjältä piiloon (Kuva 7). Valikkorakenteessa käytettiin pohjana 

seurakunnan nykyisiä nettisivuja, mistä poistettiin ja mihin lisättiin otsikoita tarpeen mu-

kaan. 
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Kuva 6 Prototyypin etusivu 

 

Kuva 7 Prototyypin valikko 
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Kuva 8 Prototyypin Seurakunta-sivu 
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Vaatimuksista tärkeimpänä suunnittelutyössä oli mobiili ensin -menetelmä (V7). Suunnit-

telu aloitettiin käymällä läpi, miten voitaisiin parhaiten noudattaa menetelmän periaatteita. 

Tämä vaatimus ja samaan kategoriaan liittyvä vaatimus hyvästä skaalautumisesta mobiililla 

(V8) johtivat päätökseen sivun suunnittelemisesta alkuvaiheessa ainoastaan mobiilikäyttö-

liittymälle. Prototyypissä pohjana käytettiin iPhone8-puhelinta. Pohjavalinnassa pyrkimyk-

senä oli tehdä alkuperäisestä suunnitelmasta nykyaikaisille älypuhelimille soveltuva. Sa-

malla kuitenkin varauduttiin myös siihen, että käyttäjän puhelimen ruudun koko voisi olla 

huomattavasti uusimpia malleja pienempi. Isommille ruuduille, esimerkiksi tietokone, käy-

tettäisiin myöhemmissä kehitysvaiheissa mahdollisimman paljon samoja elementtejä kuin 

pienemmille, mutta rivittämällä ne allekkaisuuden sijaan vierekkäin. 

Yksinkertaisuus (V9, V10), joka analyysissä tuli useasti esille, oli mobiilipainotuksen lisäksi 

kantava teema suunnittelussa. Sanavalinnat ja tekstikentät pyrittiin pitämään lyhyinä ja si-

sältöä selkeästi kuvailevina (V9). Esimerkiksi valikossa (Kuva 7) otsikot pyrittiin pitämään 

lyhyinä. Otsikko ”Toimintamme” olisi voitu kirjoittaa muun muassa muodossa ”Mitä me 

teemme”. Yksinkertaisuuden vuoksi nimikkeestä tehtiin kuitenkin ytimekäs. Näin voitiin 

taata, että mahdollisimman moni käyttäjistä ymmärtäisi, millaista sisältöä otsikon takana 

voisi olla. Myös ulkoasussa pyrittiin yksinkertaisuuteen tekemällä muotoilusta ilmavaa li-

säämällä paljon tyhjää tilaa elementtien ympärille (V10). Prototyypissä oli jokaisessa näky-

mässä ruudukko, jonka avulla saatiin kaikkien komponenttien välille tasaisesti tilaa. Yksin-

kertaisuus huomioitiin myös jo aiemmin kuvatussa fontissa, joka on koristeeton. Valitse-

malla vain yhden kirjasimen voitiin säilyttää yhtenäisyys läpi sivuston ja pitää ulkoasu sel-

keänä. 

Yksinkertaisuuden lisäksi prototyypin sanavalinnoissa pyrittiin huomioimaan ulkopuoliset 

käyttäjät mahdollisimman hyvin (V5). Tästä esimerkkinä ovat tervetulotoivotukset heti etu-

sivulla sekä seurakuntasivulla. Me-päättöisissä sanavalinnoissa pyrittiin hyödyntämään aja-

tusta yhtenäisestä seurakunnasta, joka ikään kuin puhuu käyttäjän kanssa. Häntä kutsutaan 

mukaan toimintaan ja tulemaan osaksi tätä yhteisöä. Myös ei-uskovat käyttäjät huomioitiin 

erikseen (Kuva 6), jotta kaikki käyttäjät voisivat kokea olevansa haluttua kohdeyleisöä (V5). 

Jumalanpalvelusajat sekä kampusajattelun selvennys Seurakunta-sivulla (Kuva 8) ovat myös 

nimenomaan ulkopuolisille suunnattuja elementtejä. Kielivalinta taas kulkee jokaisessa nä-

kymässä mukana yläpalkissa, jotta muun kielinen käyttäjä voisi kaikkialta löytää itselleen 

ymmärrettävän sisällön (V6).  
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Seurakunnan esittely lisättiin vaatimusten mukaisesti etusivulle (Kuva 6, V1). Tässä kuiten-

kin käytettiin mallia, jossa ensin vierittämättä näkyy ikään kuin iskulause ja toimintamah-

dollisuuksia (painikkeet) ja vasta näiden jälkeen on pidempi kuvaus seurakunnasta. Etusivun 

esittely pidettiin kuitenkin kokonaisuudessaan hyvin lyhyenä ja se noudattaa yksinkertaisuu-

den periaatetta. Muilla sivuilla sen sijaan pyrittiin antamaan tietoa kattavammin. Toiminta-

mahdollisuuksissa iskulauseen alla huomkioitiin sekä ulkopuolisten että seurakuntalaisten 

tarpeet. ”Tutustu”-painike vie ”Seurakuntamme”-sivulle tutustumaan ja ”Ohjelma”-painike 

näyttää seurakunnan kuukausiohjelman, joka haluttiin vaatimuksissa selkeästi ja helposti nä-

kyville (V14).  

Valikkorakenne sisältää paljon lisäsisältöä, joka olisi liikaa etusivulla näytettäväksi. Haita-

riotsikoilla pyrittiin selkeyttämään valikkoa. Ilman automaattista piilotusta näkymä (Kuva 

7) useine otsikoineen ja alaotsikoineen olisi hyvin pitkä ja ehkä sekava. Tällä rakenteella 

voitiin vaatimusten mukaisesti tuoda kaikki seurakunnan toiminta esille (V2). Suunnittelu-

työn edetessä kaikille seurakuntalaisten mielestä esittelyä kaipaaville toiminnoille voitaisiin 

luoda oma sivu, jossa kyseisestä toimintamuodosta voidaan kertoa. Tämä vaatii lisää kes-

kusteluja seurakuntalaisten ja työntekijöiden kanssa siitä, mikä kaikki on seurakunnan si-

vuilla tärkeää sisältöä. Toiminnan lisäksi prototyypin valikossa on oma otsikkonsa vaati-

muksissa esiin tulleelle helluntailaisuuden määrittelylle (V4). Tässä kohdassa voidaan tar-

kemmin avata sitä, miksi kyseessä on juuri helluntaiseurakunta ja miten se näkyy. Viimei-

senä ”Seurakunta”-sivulla kerrotaan seurakunnan uskon pääkohdista (Kuva 8, V3). Tämä 

lista ei ole seurakunnan työntekijöiden hyväksymä, vaan kooste nykyisten sivujen listauk-

sesta, mutta se esittää muotoa, jossa tämä listaus voisi olla. Listauksen sijainti noudattaa 

haastatteluissa uskon pääkohdista kuultua: ”Saa ne löytyä jostain, mutta ne ei ole etusivun 

asia. Että ne saa löytyä sieltä kun tarpeeksi penkoo.” 

Prototyypin ensimmäiset näkymät kuvaavat, miltä muutkin sivut tulisivat näyttämään. Ne 

toimivat ikään kuin muotoilumerkistönä koko nettisivulle. Niiden kanssa voidaan ensin tes-

tata, mitä mieltä seurakuntalaiset ovat tällaisesta ulkoasusta ja värimaailmasta sekä muuttaa 

niitä helposti, jos muotoilussa on jotain, mistä ei pidetä. Koska prototyyppi tehtiin kerättyjen 

vaatimusten mukaan, voidaan olettaa, että muutoksia ei tule paljoa tai ne eivät ainakaan ole 

isoja. Prototyyppiin on myös mahdollista tehdä kielitys englanniksi. Kun testauksessa on 

edetty muotoseikoista eteenpäin, voidaan alkaa testata toiminnallisuuksia, sillä prototyypissä 

on mahdollista käyttää sivun vieritystä sekä siirtyä näkymästä toiseen. Näin voidaan helposti 
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testata nettisivun toimintaa ja käytettävyyttä käytännössä ilman, että tarvitsee ensin rakentaa 

oikeaa sivustoa.  
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5 Yhteenveto ja johtopäätökset 

Tässä diplomityössä tavoitteena oli kerätä vaatimukset seurakunnan nettisivuille ja suunni-

tella vaatimusten mukainen sivusto. Vaatimukset kerättiin seurakuntalaisilta ja seurakunnan 

työntekijöiltä haastattelututkimuksella. Haastatteludata analysoitiin temaattisella analyy-

sillä. Tuloksena analyysissä oli näkökulma, jossa seurakunnan nettisivuilla on kaksi käyttä-

järyhmää, seurakuntalaiset ja seurakunnan ulkopuoliset, joista ulkopuoliset ovat tärkeämpiä. 

Nettisivujen haluttiin kertovan seurakunnasta todenmukaisesti, avoimesti ja houkuttelevasti, 

jotta nettisivun käyttäjät tulisivat niiden johdattelemina seurakuntaan realistisin odotuksin. 

Tehdyssä prototyypissä tulevat esiin mobiili ensin -muotoilun periaatteet, kuten tyhjä tila 

sekä mobiilikäyttöliittymä, ja rauhallinen väriteema. 

5.1 Tutkimuskysymyksiin vastaaminen 

Työssä oli kaksi tutkimuskysymystä: 

1. Mitä vaatimuksia seurakunnalla on nettisivuilleen?  

2. Millainen nettisivun tulee olla sopiakseen vaatimuksiin?  

Ensimmäiseen kysymykseen vastattiin tarkemmin edellisessä luvussa, jossa esiteltiin te-

maattisen analyysin tulokset ja näistä johdetut vaatimukset. Vaatimuksia kerättiin haastatte-

lujen avulla kerätystä datasta yhteensä 14. Nämä kaikki ovat käyttäjävaatimuksia, joista osa 

liittyy nettisivujen toiminnallisuuksiin, esimerkiksi kielivalinta ja kuukausiohjelma, ja osa 

ulkoisiin seikkoihin, kuten väriteema ja yksinkertaisuus. Ennen kaikkea haastateltavilla vai-

kutti olevan tavoitteena sivu, jota on helppo päivittää ja joka näyttää nykyaikaiselta. Kerät-

tyjen vaatimusten avulla saatiin muodostettua prototyyppi, minkä takia niitä pidetään riittä-

vinä nettisivun suunnittelua ja toteutusta varten. 

Toiseen kysymykseen vastattiin myös tarkemmin edellisessä luvussa, kun esitettiin kuvat 

prototyypistä sekä selitettiin, miten prototyyppi vastaa esitettyihin vaatimuksiin. Tutkimus-

kysymykseen ei kuitenkaan vastattu koko sivuston prototyypillä, vaan kolmella näkymällä. 

Tästä huolimatta prototyypin koettiin vastaavan hyvin tutkimuskysymykseen, sillä näky-

mistä saa selkeän kuvan siitä, millainen nettisivu vastaisi vaatimuksiin. Lisäksi yksi 
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esitellyistä näkymistä on valikkorakenne, mikä osaltaan näyttää, millaisia asioita sivuilla tu-

lisi olla, vaikkei jokaisesta sen otsikosta olekaan erillistä näkymää tehtynä. 

5.2 Yhteys kirjallisuuteen 

Pienistä nettisivuprojekteista ei löydetty diplomityötä varten lainkaan kirjallisuutta, mikä on 

odotettavaa tapaustutkimusluonteen vuoksi. Tämän takia työtä ei voida tällä alueella liittää 

aikaisempaan kirjallisuuteen. Kirkkojen ja nettisivujen yhteydestä tutkimuskirjallisuutta on 

jonkin verran. Diplomityön tulokset noudattelevat linjaa, jossa kirkkojen kuvataan käyttävän 

sivujaan uusien kävijöiden saavuttamiseen nykyisten kävijöiden säilyttämisen lisäksi (Baab 

2008). Kuitenkin tuloksissa on selkeä painotus nimenomaan uusien kävijöiden saavuttami-

sessa, mikä on myös yhtenevää aiemman tutkimuksen kanssa (Sturgill 2004). Sen sijaan 

ristiriidassa työn tulosten kanssa on aiemman tutkimuksen tulos siitä, että sivuilla arvoste-

taan seurakuntalaisille suunnattua sisältöä (Zech ym. 2013). Tätä voi selittää se, että diplo-

mityössä haastateltiin seurakuntalaisia, joiden näkökulma oli, että sivuilla on oltava nimen-

omaan ulkopuolisille suunnattua sisältöä, jotta he voivat kiinnostua. Aiemmassa tutkimuk-

sessa käyttäjät olivat olleet seurakuntien ulkopuolisia ja tuoneet esille tämän toisenlaisen 

näkökulman siitä, mikä oikeasti ulkopuolisesta ihmisestä on kiinnostavaa sisältöä (Zech ym. 

2013). Pääsääntöisesti tulokset siis vaikuttavat johdonmukaisilta aiemman tutkimuksen va-

lossa, mutta eroavat, kun haasteltavilla on eri näkökulma tilanteeseen. 

5.3 Vaatimusmäärittelyn onnistumistekijät 

Diplomityössä pyrittiin noudattamaan valittuja vaatimusmäärittelyn onnistumistekijöitä, 

jotka johdettiin kirjallisuudesta. Tekijöitä on esitelty enemmän luvuissa 2.1.1 ja 3.5. Yhtenä 

onnistumistekijänä pidettiin sitä, että vaatimusmäärittely tehdään heti projektin alussa. Tässä 

onnistuttiin. Vaatimusmäärittely tehtiin ennen kuin oli aloitettu nettisivun teknistä toteutusta 

tai prototyypin valmistusta. Vaatimusmäärittelyprosessin hankaloittavana tekijänä oli mää-

rittelijän kokemattomuus. Tämän vaikutusta pyrittiin minimoimaan tutkimalla etukäteen kir-

jallisuutta aiheesta. Kuitenkin kokemattomuus haastattelutilanteesta sekä kysymysten aset-

telusta vaikutti prosessiin. Haastattelutilanteissa haastattelijan omat mielipiteet tulivat välillä 

vahingossa ilmi. Myös osa haastattelukysymyksistä olisi voinut olla erilaisia, jotta haastatel-

tavat olisivat voineet kertoa oman kantansa selkeämmin ja toisaalta vapaammin. Vaatimus-

määrittelijän kokemattomuus on siis luultavasti vaikuttanut vaatimusten laatuun 
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heikentävästi. Projektin laajuus pyrittiin pitämään samanlaisena alusta loppuun. Tässä on-

nistuttiin osittain. Laajuudessa tapahtui muutos haastatteluvaiheen aikana, kun diplomityöstä 

päätettiin sulkea pois nettisivujen toteutus, minkä alun perin piti kuulua työhön. Koska to-

teutus kuitenkin edelleen kuului nettisivuprojektin tekemiseen, diplomityön laajuuden muu-

tos ei vaikuttanut vaatimusmärittelyn onnistumiseen. 

Käyttäjien ja työntekijöiden osallistaminen onnistui suunnitellusti. Haastattelut pidettiin 

mahdollisimman lyhyinä, jotta niiden pituus ei sulkenut käyttäjiä pois. Haastatteluvaiheessa 

käyttäjien osallistaminen sujui, mutta diplomityössä ei osallistettu käyttäjiä prototyypin ke-

hityksessä. Tämä on suunnitteilla nettisivuprojektin edetessä diplomityön jälkeen, mutta 

osallistaminen esimerkiksi paperiprototyypin avulla, olisi voinut olla hyödyllistä lisävaati-

musten keräämiseksi. Viimeiseksi onnistumistekijöissä pyrittiin suureen määrään tarkkoja 

vaatimuksia. Tässä olisi ollut parantamisen varaa. Vaatimuksia saatiin kerättyä riittävästi, 

mutta monet niistä ovat lyhyitä, eivätkä kovin tarkkoja. Tarkentaminen olisi vaatinut lisää 

yhteistyötä seurakuntalaisten kanssa esimerkiksi uusien haastattelujen tai prototyyppites-

tauksen avulla. Kaiken kaikkiaan onnistumistekijät auttoivat vaatimusmäärittelyprosessin 

kanssa, mutta tiettyjen tekijöiden epäonnistuminen johti lopputulokseltaan hieman epätark-

koihin eli huonolaatuisiin vaatimuksiin. Näiden tarkentaminen on kuitenkin vielä jatkossa-

kin mahdollista nettisivuprojektin edetessä diplomityön päätyttyä. 

5.4 Tutkimuksen jatkaminen 

Diplomityössä käsitelty seurakunnan nettisivuprojekti tulee jatkumaan diplomityön päätty-

misen jälkeen. Työn aikana on kuitenkin tullut ilmi asioita, joista kaivattaisiin lisää tutki-

musta, jotta seuraavat tämänkaltaiset projektit voitaisiin tehdä nykyistä laajempaan tutki-

mustyöhön perustuen. Esimerkiksi nettisivujen vaikutus pienille yrityksille ja yhdistyksille 

antaisi pohjaa siihen, kannattavatko tällaiset nettisivuprojektit, kun pienten toimijoiden on 

mietittävä, millaisiin asioihin kannattaa varoja sijoittaa. Lisäksi kirkkojen ja nettisivujen yh-

tälöä on tutkittu hyvin vähän ja saatavilla olevat tutkimuspaperit ovat suurin osa jo melkein 

20 vuotta vanhoja. Se miten ja kuinka paljon kirkot tällä hetkellä käyttävät sivuja ja mitä 

käyttäjät yleensä odottavat kirkkojen nettisivuilta, ovat mielenkiintoisia tutkimusaiheita, 

jotka tuottaisivat internetin koko ajan kehittyessä varmasti jo erilaisia tuloksia kuin aiemmat 

tutkimukset. 
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Liite 1. Työntekijän haastattelurunko 

• Esittely  

• Projektin selitys  

• Oletko ollut seurakunnalla töissä kuinka kauan?  

• Kertoisitko lyhyesti, millaista työtä teet?  

• Voinko nauhoittaa haastattelun? Käytän sitä vain tähän työhön. Nauhoitusta käyte-

tään anonyyminä ja se poistetaan, kun työ on valmis  

• (Nauhoitus päälle)  

  

• Onko työssäsi koskaan tarvetta käydä seurakunnan nettisivuille, miksi?  

• Oletko koskaan muokannut seurakunnan nettisivuja?  

• Onko työssäsi koskaan tarvetta muokata seurakunnan nettisivuja, esimerkiksi lisätä 

infoa?  

o Kyllä:  

▪ Osaatko muokata?  

• Ei: Minkä pitäisi muuttua, että osaisit?  

• Kyllä: Onko nykyinen työkalu helppo käyttää?  

▪ Millaisia muokkauksia tekisit?  

  

• Koetko, että seurakunnan nettisivuja pitäisi uudistaa?  

• Mikä olisi yksi asia, joka pitäisi muuttaa mahdollisimman pian nykyisiltä nettisi-

vuilta?  

• Mistä et pidä nykyisillä nettisivuilla?  

• Pidätkö jostain nettisivuilla?  

  

• Mikä on seurakunnan nettisivujen tarkoitus ja kenelle ne on tehty?  

o Mitä niiden tässä valossa olisi tärkeää sisältää?  

• Koetko, että sivujen nykyinen sini-oranssi väriteema pitäisi säilyttää, vai haluai-

sitko että sitä muokataan johonkin muuhun suuntaan?   

  

• Mitä mieltä olet seuraavista ominaisuuksista nettisivuilla:  

o Valokuvat seurakunnan tilaisuuksista  

o Seurakunnan tilaisuudet kalenterissa, jonka voi siirtää omaan kalenteriin  

o Sähköinen esirukouslomake  

o Työntekijöiden yhteystiedot  

o Työntekijöistä kertovat esittelyt  

o Helluntailaisen uskon arvot ja periaatteet listattuna  

o Seurakunnan arvojen esittely  

o Kartta seurakunnan sijainnista  
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• Onko sinulla jotain muuta kerrottavaa liittyen nettisivujen uudistamiseen, mitä ei 

ole vielä kysytty?  

  

• Tiivistelmä  

• (Nauhoitus pois)  

• Saako sinuun olla yhteydessä, jos tarvitsen vielä uudistuksen muissa vaiheissa apua 

tai mielipiteitä?  

• Kiitos ja heipat  
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Liite 2. Seurakuntalaisen haastattelurunko 

• Esittely  

• Projektin selitys  

• Oletko käynyt seurakunnassa kauan?  

• Mihin kampukseen koet kuuluvasi?  

• Voinko nauhoittaa haastattelun? Käytän sitä vain tähän työhön. Nauhoitusta käyte-

tään anonyyminä ja se poistetaan, kun diplomityö on valmis.  

• (Nauhoitus päälle)  

  

• Oletko ikinä käynyt meidän seurakunnan nettisivuilla?  

• Miksi menet nettisivuille?  

o Koetko että tämä on helppoa tehdä?  

• Millä laitteella menet?  

• Miten menet, Google, kirjoitat osoitteen?  

• Onko sivuilta aina löytynyt, mitä etsit, vai puuttuuko jotain?  

  

• Koetko, että seurakunnan nettisivuja pitäisi uudistaa?  

• Mikä olisi yksi asia, joka pitäisi muuttaa mahdollisimman pian nykyisiltä nettisi-

vuilta?  

• Mistä et pidä nykyisillä nettisivuilla?  

• Pidätkö jostain nettisivuilla?  

  

• Mikä on seurakunnan nettisivujen tarkoitus ja kenelle ne on tehty?  

o Mitä niiden tässä valossa olisi tärkeää sisältää?  

• Koetko, että sivujen nykyinen sini-oranssi väriteema pitäisi säilyttää, vai haluai-

sitko että sitä muokataan johonkin muuhun suuntaan?   

  

• Kerro koetko ehdotetun ominaisuuden turhaksi vai tarpeelliseksi meidän seurakun-

nan nettisivuilla (saa kertoa enemmän, jos tulee ajatuksia mieleen):  

o Valokuvat seurakunnan tilaisuuksista  

o Seurakunnan tilaisuudet kalenterissa, jonka voi siirtää omaan kalenteriin  

o Sähköinen esirukouslomake  

o Työntekijöiden yhteystiedot  

o Työntekijöistä kertovat esittelyt  

o Helluntailaisen uskon periaatteet listattuna  

o Seurakunnan arvojen esittely  

o Kartta seurakunnan sijainnista  
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• Onko sinulla jotain muuta kerrottavaa liittyen nettisivujen uudistamiseen, mitä ei 

ole vielä kysytty?  

  

• Tiivistelmä  

• (Nauhoitus pois)  

• Saako sinuun olla yhteydessä, jos tarvitsen vielä uudistuksen muissa vaiheissa apua 

tai mielipiteitä?  

• Kiitos ja heipat  

 


